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LIGJI PR SHOQERITE, KAPITULLI 113
SHOQERI AKSIONERE ME PERGIEGJESI TE KUFIZUAR

AKTII THEMELIMI
I SHOQERISE
DALEWEST LIMITED

Emri i shoggérisé &shté:
DALEWEST LIMITED

Selia e shogérisé ndodhet n€ Qipro.

Shogéria ka pér objekt:

(1)

(2)

3

t¢ kryejé vetém apo sé bashku me t€ tjerét, kudo né botg, aktivitetin e njé
shoqérie investuese (duke pérfshiré edhe cilésing e njé shogérie besimi) dhe €
fitoj& me nénshkrim, kontraté, blerje, shkémbim apo t& ngjashme, né emé&r t&
shogérisé apo t€ ¢do t¢ eméruari, dhe t& posedojé, shirytézojé, ngarkojé,
shkémbejé, mbajé, shesé apo & tjetérsojé né ¢do ményré tetér, me cdo kusht
kontraktor, aksione, letra me vleré, detyrime, t& dhéna apo t€ léshuara dhe t&
garantuara nga ¢ farédo autoritet geveritar, person fizik apo juridik, ortakéri,
organ publik apo autoritet suprem, organ i geverisjes vendore, dhe pavarésisht
nése jangé apo nuk jané paguar plotésisht dhe me kushte ge mund té konsiderohen
t& pérshtatshme, dhe té fitojé, posedojé, shfrytézojé, shesé apo t& tjetérsoj€ né ¢do
ményré tjetér, me kushte ge mund t& konsiderohen t& pérshtatshme, t€ gjithé apo
pjesé (& aktivitetit, patentave, shpikjeve, kongesioneve, skicimeve, markave,
progese sckrete t& s& drejtés s€ autorit, ligenca, shpikje, té drejta dhe privilegje q¢
ngarkohen me royalty, t& dhéna apo jo mbi bazé ekskluziviteti.

t& kryejé vetém apo s bashku me t€ tjerét, kudo né boté, aktivitete g€ lidhen me
pasurité e paluajtshme né pgrgjithési, zhvillimin, blerjen, shitjen, leasing apo nén-
leasing dhe financimin, dhe t¢ fitoj¢ me dhurim, & shkémbejé apo t€ zotérojé
ankande dhe té shfrytézojé gdo pasuri té paluajtshme si dhe gdo aktivitet gé lidhet
me ndértimin, mirémbajtjen, dekorimin, operimin, menaxhimin  dhe
administrimin e ¢do pasuri té paluajtshme q& i pérket shoqérisé apo 1€ tret€ve,
shtépive, apartamenteve, zyrave, bllogeve, hoteleve, ndértimeve turistike,
dyqaneve, panaireve, rezervuareve € ujit, Trugéve, ndértesave apo ndértimeve té
tiera t& gdo Vloj pérshkrimi, dhe ti tregétoje, shesé, apo marré me qira, blej€, japé
me qira, t& vejé hipoteké, t& jap€ ligenca apo n€ ndonjé ményré t'i ofrojé térésisht
apo pjesérisht ato dhe € kryejt té gjitha llojet e punimeve tokésore, ndértimin
dhe kontraktorin ndértues, mekanikun, arkitektin, dhe t& gjitha tipet e punimeve
ndértuese.

té kryejé vetém apo s& bashku me t€ tjerét, kudo n& boté (dhe né “ndonjé zoné t&¢
lirg”, zoné kufitare apo gjetiu), aktivitetin e prodhuesit, profesorit, tregtarit,
magazinuesit, paketuesit, shitésit me shumicé, shitésit me pakicg, importuesit,
eksportuesit, furnitorit, distributorit, dorézuesit, blerésit, shitésit, rishitésit & ¢do
materiali t& tregtueshém, si dhe aktivitetin e tregtarit né pérgjithési, transportuesit
me mjete transporti, agjentit t& udh&timit apo té sigurimit, agjentit me komision,
duke dérguar agjenté, agjenté pasuroré dhe agjenté né pergjithési dhe t€ kryejé
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vetém apo sé bashku me t€ jerét né boté aktivitetin € menaxherit dhe konsulentit
té pérgjithshém dhe té specializuar.

(4) t& angazhojé, punésojé dhe trajnojé stafe dhe punonjés profesionisté, kieriké,
tekniké dhe punonjés t& tjeré si dhe shérbimet ¢ tyre apo t€ ndonjérit prej tyre, né
¢do ményré, dhe t€ fitojé posedimin e fabrikave apo t€ shtjeré né doré t& gjitha
pronat, e ¢do tipi, (duke pérfshiré t& gjitha t& drejtat né lidhje me kéto prona) dhe
t& alokojé dhe t'a veré né dispozicion kété personel apo kéto shérbime apo t&
pérdoré pronat né dispozicion duke i dhéné me qira, duke i bleré, shitur,
shkémbyer me ato qé kané nevojé apo qé i kérkojné ato si dhe t'i pérdorin ato pér
qéllimet e shoqérisé; t& sigurojé nga t& tjerét t€ gjitha shérbimet dhe t'i ofrojé
atyre ¢do aktivitet q& kané nevoj& dhe g€ lidhet me aktivitetin ¢ ofruar prej tyre.

(5) t& kryejé ¢do aktivitet tjetér, i cili sipas gjykimit t& Drejtoréve &shté i
pérshtatshém dhe dobish&ém dhe q¢ lidhet me té gjitha objektet ¢ mésipérme apo
konsiderohen se direkt apo indirekt rrisin vlerén apo fitimin e shogérisé.

(6) t& blejé, té fitojé me dhurim, t& marré me qira apo nén-gira apo t€ shk€émbejé, apo
t& fitojé apo posedojé ¢do pasuri apo interes mbi toka, ndértesa, t& drejta,
privilegje, kogesione, leje, ligenca, letra t& tregtueshme, dhe pasuri t€ luajtshme
apo t& paluajtshme t& ¢do 1loji (edhe t& ngarkuara me hipotek€ apo barré) t&
nevojshém apo t& pérshtatshém pér nevojat e aktivitetit t&€ shoqérisé apo t€ ¢do
dege apo filiali t& saj, t& cilét mund té rrisin vlerén e ¢do prone t€ shogérisé.

(7) t& ndértojé, mirémbajé, drejtojé, rindértojé, ndryshoj€, zgjerojé, riparojé,
pérmirésojé, adaptojé, furnizojé, dekorojé, kontrollojé, shembé€, zévendésojé
dyqane, zyra, apartamente, vepra energjitike apo ujore, apartamente, panaire,
fabrika, uzina, apo struktura t&¢ ¢do tipi, t& cilat mund t€ kosniderohen nga
shoqéria si té pérshtatshme pér qéllimet e shogérisé, si dhe t€ kontribuoj€ apo t&
asistojé apo t& marré pjesé né ndértimin, pérmirésimin, mirémbajtjen, drejtimin ¢

tyre.

(8) t& pérmirésojé, menaxhojé, kontrollojé, kultivojg, zhvillojé, shfrytézojé,
shkémbejé, japé me qira apo t& hipotekojé, veré barré, shesé, disponojé, dhurojé,
japé t& drejta dhe privilegje né lidhje me ¢do prong, aset dhe 1€ drejta €
shoqérisé, apo mbi ato né t& cilat shogéra ka interes dhe t€ marré masa pér
reklamimin e aktiviteteve dhe produkteve té shogéris€ sic do t& konsiderohet ¢
arsyeshme.

(9) té prodhojé, ripargjé, importojé, blejé, shes€, eksportojé, japé me qira dhe né
pérgjithési t& tregtojé apo t&8 merret me t&€ gjitha llojet e aksesoréve, artikujve,
aparaturave, fabrikave, makinerive, veglave, mallrave, pasurive, t€ drejtave apo
sendet ¢ ¢do lloji, t& cilat mund t& pérdoren apo trajtohen nga shoqgéria dhe q&
lidhen me objektet ¢ saj.

(10) t& pérdoré pér ndértim apo q&llime t€ tjera, jap€ me gira apo nén-gira, t€
transferojé apo japé€ ligenca, vejé barré apo hipotekg, t& gjithé apo pjes€ t€
pasurisé sé paluajtshme té shogérisé apo mbi ¢do 1€ drejté q€ lidhet me to apo pér
té cilat shoggria ka interes, sic do t& konsiderohet e arsyeshme nga shogéria,

(11) t& blejé apo fitojé, t& gjithé apo pjesé t& aktivitetit, aseteve, pronave dhe
detyrimeve t& ndonjé shoqérie, shogate, ortakérie apo personi, t€ themeluar me



objekt plotésisht apo pjesérisht t& ngjashém me objektin e shogérisé, apo q¢
kryejné apo gé synojné t& kryejné ¢do aktivitet pér 1€ cilin &shté e autorizuar
shoqéria, apo q& posedojné pasuri t& pérshtashme pér géllimet e shoqérisé dhe t&
angazhohet, kryejé apo likujdojé gdo aktivitet q€ lidhet me t&, t€ paguajé me para
né doré, emetojé aksione, marré pérsipér detyrime apo fitojé ¢do interes.

(12) t& aplikojé dhe t€& marrg, blejé apo fitojé ¢do skicim, marké, patenté, t€ drejté

patente apo shpikje, t& drejté autori apo procese sckrete, t& cilat mund t€ jené t&

dobishme pér objektin e shoqérisé si dhe t& japé ligenca dhe t'i pérdoré ato.

(13) té paguajé t& gjitha kostot, tarifat dhe shpenzimet gé lidhen me promovimin,
formimin dhe krijimin e shoqérisé, apo t€ cilat do t& konsiderohen nga shogéria
se béjné pjesé né shpenzimet paraprake q¢ do t€ kryhen para themelimit dhe qé
lidhen me kété té fundit, duke pérfshiré tarifat profesionale dhe kostot e
reklamimit, tatimet, komisionet, printimet dhe kancelaritg, rrogat e punonjésve
dhe shpenzime t& tjera t€ ngjashme q& kané t& b&jné me krijimin dhe
funksionimin e agjencive, bordeve lokale apo administrimit lokal apo organeve t€
tjera, apo shpenzime & lidhen me ¢do aktivitet q& kryhet para themelimit, t€ cilat
do t& merren pérsipér nga shogéria.

(14) me emetimin ¢ aksioneve apo letrave me vleré & shoqérisé, t& punésojé brokera,
agjenté komisioneré dhe t& ofrojé shpérblime pér shérbimet e ofruara nga kéto
persona duke i paguar me para né doré apo me emetim aksionesh apo letrash me
vieré t& shogérisé, apo duke i ofruar & drejta parablerje mbi to, apo sic mund té
parashikohet nga ligji.

(15) t& marré hua, ngrejé fonde apo sigurojé detyrime (t& shogérisé apo t&€ ndomyé
personi tjetér) me kushte dhe afate gé do t& konsiderohen si t& pérshtatshme, duke
pérfshiré emetimin e letrave me vler€, vénien e hipotekave apo garancive té tjera,
1& bazuara mbi t& gjitha apo pjesé t& pronave apo t€ drejtave t&€ shoqérisé, duke
pérfshiré kapitalin ¢ saj, apo pa garanci, dhe mbi bazén e atyre kushteve g€ do t&
konsiderohen si t& pérshtatshme.

(16) Té japé para me hua dhe kredi né favor & ¢do personi, firme apo shoqgrie; t&
garantojé apo démshpérblejé me pagim parash apo pérmbushjen e kontratave apo
detyrimeve pér ¢do person, firmé apo shoggri; t& sigurojé apo t& marré pérsipér,
me co ményré, ripagimin ¢ parave t& dhéna hua si dhe detyrimet e marra pérsipér
nga ¢do person, firmé apo shoqéri; si dhe & ndihmojé ¢do person apo shogérie
sic do t& konsiderohet ¢ arsyeshme.

(17) t& térheqé, ckzekutojé, emetoj&, prancjé, t&¢ beje zbritje dhe té negociojé
kambiale, premtim pagesash, si dhe instrumenta t€ tjeré t& negociueshém dhe t&
transferueshém.

(18) t& pranojé para me depozit€, me apo pa interes.

(19) t& japé me hua para, me ato garanci q¢ mund té konsiderchen si té pérshtatshme.

(20) t& investojé menjéherg paraté ¢ shoqéris¢ q€ nuk pérdoren né ato ményra qé
mund t& konsiderchen si t& pérshtatshme nga Drejtorét.



(21) té emetojé apo garantojé emetimin apo pagimin ¢ intercsave, aksioneve, apo
letrave té tjera me vleré apo detyrimeve & shogérisé dhe t& paguajé apo ofrojé
brokerage, komision né lidhje me keté ¢eshtje.

(22) t& fitojé me nénshkrim, blerje apo veprime t& ngjashme, si dhe t& pranojé, marré,
shesé ¢do lloj aksioni, letre me vieré apo interesa né shogéri t& tjera dhe
ndérmartje ¢ ¢do lloj natyre.

(23) t& emetojé si dhe jape plotésisht apo pjesérisht aksione t& kapitalit t& shoqérisé
apo t& emetojé letra me vleré apo 1€ kryejé pagesa pér pasuri t€ luajtshme apo &
paluajtshme t& blera apo t€ fituara nga shogéria apo gdo shérbim € ofruar pér
shoqéring si dhe t& shpérblej¢ me para n€ doré ¢do person, firmé apo shoqéri g&
ofron shérbime pér shogéring apo té japé dhurata kétyre personave.

(24) t& krijojé kudo n¢ bote, degg, zyra rajonale, agjenci dhe borde lokale si dhe t&
menaxhojé dhe mbyll€ ato.

(25) t& ofrojé pér miréqénien e personave t€ punésuar nga shoggria, apo ish-punonjésit
e shogérisé apo pasardhésit € tyre né biznes apo pér punonjésit e ¢do shogérie t&
lidhur apo t& kontrolluar, si dhe pér bashkéshortet dhe vejushat, personave t€
varur apo familjet e kétyre personave, duke i dheéné para, pensione si dhe pagesa
t& tjera, (duke pérfshiré pagesa pér sigurime dhe premio) si dhe duke ngritur
ndihma, skema fondesh apo pérfitimesh pér kéta persona si dhe pér institucione
t& tjera fetare, shkencore, kombetare apo me objekt t& ¢farédoshém.

(26) heré pas here t&¢ nénshkruajé dhe té kontribuj& me bamirési apo aktivitete me
karakter publik, suporti i t& cilave sipas gjykimit t& shoqgéris€, tenton t€ rrisé
reputacionin apo popullaritetin midis punonjésve, klient&ve apo publikut.

(27) & realizojé bashkarisht me biznese, bashkime interesash, ortakéri apo népérmyet
bashkimit me shoqéri, ortakéri apo persona t& tjer€, t& cilat kryejné aktivitete
brenda objektit t& shogérisg.

(28) t& krijojé&, promovojé dhe asistojé ¢do shoqéri me qélhim g¢ t& fitojé ¢do proné
apo objekt t& kétyre shoqerive apo per cdo lloj qéllimi tjetér i cili direkt apo
indirekt éshté n& pérfitim t& shoqérisé,

(29) té aplikoj&, promovojé dhe manr€ ¢do dokument, kongesion, t€ drejté, privilegj,
ligencé apo leje me g&llim q& t& mundésohet shoqéria té realizojé objektin e saj,
apo pér ¢do 1loj qéllimi 1 eili mund t& konsiderohet si i nevojshém, si dhe té
ndjeké gdo proceduré apo aplikim i cili as direkt apo indirekt nuk bie ndesh me
interesat e shogérisé si dhe t& hyjé né marréveshje me ¢do Qeveri apo Autoritet,
organ géndror apo lokal, q& lidhen me realizimin e objektit t& shoqérisé.

(30) t& shesg, disponoj&, vejé hipoteke, barré, té japé t& drejta apo transferojé biznese,
pasuri dhe sipérmarrje t€ shoqéris€ apo pjesé t& tyre sic do t& konsiderohet e
pranueshme nga shogéria.

(31) t& pranojé aksione, vénie hipoteke apo garanci té tjera prej shoqérive t€ tjera.



(32) t& shpérdajé, si¢ do t& vendoset, asete t& shoqérisé, ndérmjet aksioneréve t€ saj
dhe veganérisht aksionet apo garanci t€ tjera 1€ shoqérive t€ tjera qé i pérkasin
késaj shoqérie apo mbi t& cilat kjo shoqéri mund t€ disponojé.

(33) t& pérmbushé t& gjitha ¢éshtjet ¢ autorizuara me két€ akt né ¢do cep t& botés ose
vetém ose bashké me, shoqéri, nén-kontraktoré apo agjenté, si dhe me ¢do shoqér
tjetér, firmé apo person, apo népérmjet ¢do agjenti apo nén-kontraktori.

(34) t& sigurojé regjistrimin dhe njohjen e shoqérisé né ¢do vend; t& veprojé si
sekretar, menaxher, drejtor apo shoqéri thesari pér ¢do shoqéri tjetér.

(35) Né pérgjithési té kryejé t& gjitha ato veprime q¢ mund t'i nevojiten shoqérisé pér
realizimin e objektit té saj.

Pavarésisht nga ato qé jané parshikuar né& objektin apo né dispozitat e mésipérme,
shogéria (a) nuk do t& ofrojé ndonjé shérbim financiar pérveg se ato n¢ favor t&
aksioneréve t& saj apo organeve t& shogérisg; (b) nuk do t& marré pérsipér, direkt
apo indirekt, ndonjé detyrim nga publiku, n¢ formén e depozitave, sigurimeve
apo detyrimeve té tjera dhe (¢} nuk do t& veprojé si nj€ shoqéri profesionale e
besuar. (Pér qéllimet ¢ mésipérme termi “sh&rbime financiare” do t& thoté gé t&
merresh me investime, dhénie késhillash mbi investimet apo krijimi dhe drejtimi
i skemave investuese kolektive. Termi “investime” do té thoté aksione, detyrime
dhe letra me vleré té geverisé apo t& publikut, garanci, ¢ertifikata q& pérfaqésojné
letra me vleré, njési né skema kolektive investuese, dhe kontrata afat-gjata
sigurimi. Termi “publik” nuk pérfshin institucionet bankare apo kredituese,
aksionerét e shoqérisé apo organet e saj né shoqgrité e grupit. Termi “depozita”
nuk pérfshin shumat e marra me kushte t€ cilat i referohen ofrimit t¢ mallrave
dhe shérbimeve pérves “shérbimeve financiare” si¢ pércaktohet mé lart. Termi
“borxh” nuk pérfshin kredité e marra né lidhje me ofrimin e mallrave dhe
shérbimeve. Termi “profesionist i besuar” do té thoté njé shogéri € cila ofron
shérbime besimi pér publikun e gjerg, e cila synon t'i pérfagéso)é né biznese
besimi, psh. krijimin, sipérmarrjen, ekzekutimin dhe administrimin e trusteve si
dhe reklamimin e faktit nése ajo éshté e kualifikuar dhe/ose autorizuar n€ bazg t&
ligjit apo nga praktika pér té ofruar shérbime besimi pér publikun).

Aktivitetet ¢ parashikuara né secilén prej pjeséve t& kétij paragrafi do t€
interpretohen né ményrén mé t€ gjeré t€ mundshme, dhe pervegse kur
parashikohet ndryshe nga konteksti, ato nuk do t& kufizohen nga ndonjé referim i
ndonjé objekti tjetér apo objektet e parashikuara n€ paragrafin e me&sipérm. Asnjé
prej klauzolave apo objektet e specifikuara apo kompetencat e sipéreituara nuk
do t& konsiderohen si aksesoré t& objekteve apo kompetencave t& parashikuara né
dispozita t& tjera. Shoggéria do t& ket& kompetencé t& ploté pér t€ ushtruar térésisht
apo pjesérisht kompetencat me qé€llim qé t& arrijé t& gjitha objektivat e dhéna e t&
parashikuara né secilén prej nén-paragrafét né fjalé.

Pér aq sa aksionet € shoqérisé zotérohen nga individét apo personat juridik jo
resident né Republikén e Qipros, shogéria nuk do t& kryejé asnjé aktivitet brenda
Republikés pérvegse né bazé 8 lejes sé bankés Qéndrore t€ Qipros dhe né
pérputhje me kushtet e késaj leje.

4. Pérgjegjésia e aksioneréve &shté e kufizuar.



5. Kapitali i shoggrisé &shté 10.000 pound qipriot, ndaré né 10.000 aksione (dhjetémij€) me njé
vler& nominale prej 1 paund gipriote secili. Shogéria do t& keté t& drejté t& emetojé aksione t&
tjera, me té drejté preferenciale apo t€ posagme me kushte qé lidhen me dividentét, ripagimin
¢ kapitalit, votimin etj.

Ne t& nénshkruarit, déshirojmé t& themelojmé njé shogéri né pérputhje me kété akt themelimi,

. dhe pranojmé t€ marrim aq aksione t& kapitalit t& shoqéris¢ t& cilat tregohen né krah t& emrave
" tané.

EMRAT, ADRESAT DHE

PERSHKRIMI I NENSHKRUESVE Numri i Aksioneve
ABACUS (CYPRUS) LIMITED 1000

Shogéri me aksione me pérgjegjési té kufizuar njémijé

1* floor aksione

Julia House

3 Themistocles Dervis Street
Nicosia — Cyprus

Numri i regjistrimit: 14003



LIGJI PER SHOQERITE, KAPITULLI 113

SHOQERI AKSIONERE ME PERGIEGJIESI TE KUFIZUAR

Yoo STATUTI
I SHOQERISE DALEWEST LIMITED
INTERPRETIM

1. Ne kété Statut:

“Qipro” do té thoté Republika e Qipros.

“Ligji” do t& thoté Ligji i Shogérive Tregtare, Kapitulli 113, ose ¢do ligj tjetér q€ ¢ zévendéson
apo modifikon até.

“yula” do té thoté vula e pérbashkét e Shogérise.
ssekretari” do tté thoté ¢do person i eméruar per t& kryer detyrat e sekretarit t€ shogéris€.

Shprehja “me shkrim”, pérveg rasteve kur duket garté se pérdoret me géllim t& kundért,
do t& interpretohet sikur pérfshin te gjithé referimet qé béhen pér “shtypin”, “litografin€”,
fotografing”, dhe ményra (€ tjera té pérfagésimit apo riprodhimit t& fjaléve né ményré té dukshme.

Me pérjashtim t& rasteve kur konteksti kérkon t& kundértén, fjalét ose shprehjet gé
pérdoren né kété statut do & kené t& njejtin kuptim si ato q€ pérdoren nga Ligji ose ndryshimet
ligjore té tij & jané né fugi né datén kur ky statut e lidh pérfundimisht shogériné,

PERJASHTIM I TABELES “A”

2. Rregullat q& parashikon Tabela “A” né Shtojcén e Parg & ligjit nuk zbatohen, me
pérjashtim té rastit kur ato pérsériten né apo parashikohen nga ky statut.

PARAPRAKE

3. shoqéria éshté njé shogéri private (me pérgjegjési t& kufizuar) dhe si rrjedhojé:
(a) e drejta pér & transferuar aksionet &shté e kufizuar né pérputhje me dispozitat e ketij statuty;

(b) numri i aksioneréve t€ shoqérisé (me pérjashtim t€ personave t€ cilat jang né marrédhénie
pune me shogéring dhe t& personave t€ cilét, duke qéne mé pérpara né marrédhénie pune me
shogéring, kané qené aksioner€ & shoqérisé gjaté periudhés sé punésimit dhe kané vazhduar
t¢ mbeten aksionerd té shoqérisé pas pérfundimit t€ marrédhénieve t& punds) &shté i
kufizuar né& pesédhjété. Sidoqofté, nése dy ose mé shumé persona zotérojné bashkérisht nj&
ose mé shumé aksione t& shogérisg, ata do t& trajtohen si nj€ aksioner i vetém,

{c) c¢do ftesé e béré publikut pér t€ nénshkruar aksione apo obligacione t& shogéris€ &shté e
ndaluar;



(d) shogéria nuk ka t¢ drejté t& emetojé aksione garante pér prurésin.

BIZNESI

Shogéria do t& pérballojé t& gjithe shpenzimet paraprake dhe t& gjithe shpenzimet € fera
pér t& lidhur, adoptuar dhe sbatuar ose ndérmarré dhe vazhduar (me t& gjithe ndryshimet,
nése ka, per t& cilat palét kontraktuese do t& bien dakort bashkérisht dhe gé do t&
miratohen nga késhilli drejtues), ¢do marréveshje ose biznes, ose puné e arritur apo e
zhvilluar (sipas rastit) pérpara themelimit t& shogérisé, si¢ do t& vendoset nga veté
shoqgéria.

KAPITALI SHOQERISE DHE NDRYSHIMI 1 TE DREITAVE

Aksionet jané né dispozicion t€ shoqérisé e cila, me ang t€ njé vendimi t& asamblesé s¢
zakonshme t& aksioneréve, mund t& vendosg t&€ emetojé aksione té reja ose ti tjetérsojé ato
né njé ményré tjetér, duke pasur parasysh dispozitat € nenit 3, dhe té gjithé dispozitat né
vijim, te ato persona, né até kohé dhe né ményré té pérgjithshme sipas kushteve dhe
rregutlave & asambleja e aksioneréve mund t& gjykojé t€ arsyeshme, dhe me kushtin qé
aksionet nuk mund t& emetohen me ulje, pérveg rasteve t€ parashikuara né nenin 56 #&
Ligjit.

Pérveg rasteve kur asambleja e aksioneréve ka vendosur t& kundértén, pjesét e kapitalit
themeltar gé nuk jané emetuar dhe nuk jané shpérndaré dhe té gjithe aksionet e reja qé
mund t& krijohen nga shoggria heré pas here, do t'i ofrohen, pérpara se té nénshkruhen,
aksioneréve ekzistues, sipas raportit mé t& afeért t& mundur me numrin ¢ aksioneve €
zotéruara nga aksionerét ekzistues. Oferta per nénéshkrim do t& béhet népérmjet nje
njoftimi q& do t& pércaktojé numrin ¢ aksioneve t& ofruara, dhe duke vendosur nje afat
kohor, me pérfundimin e t& cilit, oferta, nése nuk &shté pranuar, do t& prezumohet ¢
refuzuar dhe pas pérfundimit té kétij afati ose me martjen e deklaratés nga ana ¢ personit
t& cilit i éshté beéré oferta pér refuzimin e ushtrimit t& s& drejtés sé pérparésis€, shogéria
mund té tjetérsojé aksionet sipas ményrés qe ajo konsideron si mé fitimprurése per
shogériné. Shoqéria ka gjithashtu t& drejté t& tjetérsojé, sipas ményrés sé lartpérmendur,
aksionet e reja ose aksionet e kapitalit themeltar, t& cilat pér arsye t& pérpjestimit t€ tyre
me numrin ¢ titullaréve t& sé drejtés sé pérparésisé sig gshté pérmendur mé lart, ose pér
arsye t& ndonjé véshtirésie tjetér né pérpjestimin e kétyre aksioneve, nuk mund, sipas
kéndvéshtrimit t& shogérisé tu ofrohen né ményré t& pérshtatshme aksioneréve né fjalé
sipas procedurés sé lartpérmendur.

Pa paragjykuar t& drejtat ¢ veganta t€ akorduara paraprakisht aksioneréve ekzistues ose
kategorive té aksioneve ekzistuese, t€ gjithé aksionet e shog€risé mund té emetohen si
aksione me pérparési, aksione me t& drejta t& kufizuara ose me té drejta t& veganta ose me
t& tilla kufizime, qofté kjo pérsa i pérket dividendit, votimit, t& ardhurave nga kapitali ose
né njé ményré tjetér sipas ményrés q¢ shogéria mund té vendosé heré pas here me vendim

t& asamblesé sé& zakonshme.

Me kusht t& zbatimit t& nenit 57 té Ligjit, t& gjith€ aksionet me pérparési mund, n€ bazé t&
vendimit t€ asamblesé sé zakonshme té aksioneréve, t& emetohen sipas kushteve q€
parashikojne se kéto aksione duhet, ose sipas t& drejtés se zgjedhjes s€ shoqérisé qé
vendos népérmjet vendimit té asamblesé s& zakonshme té& aksioneréve t& shoqéris¢ mund,
te riblehen sipas kushteve dhe procedurés q€ shoqéria ka t& drejté t& pércaktojé pérpara
emetimit t&€ aksioneve me ané t& nj& vendimi t& vegant€.
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Nése né ¢do kohé kapitali i shogéris¢ &shté i ndaré né kategori t& ndryshme aksionesh, €
drejtat qé lidhen me ciléndo kategori aksionesh (nése nuk &shté parashikuar ndryshe né
kushtet e emetimit t& aksioneve té késaj kategorie) mund, gjaté likujdimit t& shogeris€ ose
jo, t& ndryshojné né& bazg t€ pélgimit t¢ dhéné me shkrim & aksioneréve g€ pérfagésojné
tre té katértat e t& gjithé aksioneve t& emetuara per kété kategori aksionesh, ose né bazé té
vendimit t& asamblesé sé jashtézakonshme t&€ aksioneréve titullaré t€ kategoris€ sé
aksioneve né fjalé. Dispozitat e kétij statuti pér asambleng e pérgjithshme t€ aksioneréve
zbatohen edhe pér gdo asamble té aksioneréve té kategorive té veganta té aksioneve, por
né keté rast quorum i kérkuar do t& pérbéhet prej té pakién dy aksionerésh t& cilét
zotérojné ose pérfagesojné me prokuré njé té tretén e aksioneve t& emetuara né kategoring
pérkatése dhe gjithashtu t& gjithé zotéruesit € aksioneve 1€ pranishém ose t& pérfagésuar
me prokuré & késaj kategorie gézojng té drejtén t& kérkojé votimin.

Té drejtat q€ u jané akorduar zot€ruesve t aksioneve 1€ gdo kategorie aksionesh t&
emetuara me té drejta pérparésie ose me € drejta t& tjera do t& prezumohen t& ndryshuara,
me pérjashtim € rastit kur kushtet e emetimit t& aksioneve té asaj klase parashikojné
ndryshe, me krijimin ose emetimin e aksioneve t& tjera shtesé q& do t& kené té njejtin rang
me kéto t& fundit,

Shogéria ka t€ drejté t& ushtrojé kompetencat e dhénies sé njé shpérblimi g¢ parashikohet
nga neni 52 i Ligjit, me kusht q& pérqindja e shumés s¢ shpérblimit té paguar ose pér té
cilin &shté réné dakort tu njoftohet sipas ményres s& kérkuar nga ky nen dhe pérqindja e
shpérblimit t& mos tejkalojé 10 pérqind té vlerés s& emetimit & aksioneve, né lidhje me t&
cilat paguhet ky shpérblim ose nj¢ shumé e barazvlefshme me 10 pér qind t€ vler&s s€
emetimit té aksioneve (sipas rastit). Ky shpérblim mund t& paguhet né t€ holla ose me
shpérndarje aksionesh t& shlyera pjesérisht ose totalisht ose t& akstoneve t& shlyera
pjesérisht né ményra t€ ndryshme. Shogéria ka gjithshtu t¢ drejté © shpérblejé
ndérmjetésit pér emetimin e aksioneve sipas gdo ményre tjetér t& ligjshme.

Pérveg pérjashtimeve & parashikuara me ligj, askujt nuk do t€ njihet nga shogéria si
titullar i aksioneve gé jané dhéné me kujdestari dhe shogéria nuk do € jet€ ¢ lidhur apo ¢
detyruar né asnjé ményré &€ njoh¢ (edhe nése merr njoftim pér k&t€) ¢farédo interesi né
pronési, té kusht€zuar, t& ardhshém ose t& pjesshém né aksionet e shoqggrisé, interes né njé
pjesé t& aksionit ose (me pérjashtim t& rasteve kur rregullat e kétij statuti ose ligji
parashikon t& kundértén) osé t& drejta té tjera mbi mbi ¢farédo aksioni me pérjashtim t€

njé té drejte themelore mbi térésine e tyre kundrejt aksionerit t€ rregjistruar.

Cdo person q¢ &shte rregjistruar si aksioner i shogérisé né rregjistrin ¢ aksioneréve ka té
drejté &8 marré, pa pagest, brenda dy muajve nga nénshkrimi ose rregjistrimi 1
transferimit (ose ¢do afat kohor tjetér i parashikuar né kushtet e emetimit) njé geriifkaté
pér t& gjithé aksionet g€ ai zotéron, ose gertifikata t& ndryshme, secila pér njé ose mé
shumé aksione t& tij kundrejt pagesés sé nj¢ shume prej 12 Y cents pér ¢do certificaté
shtesé osé pér ¢do shumé tjetér mé t& vogél sipas vendimit g€ administratorét mund té
marrin heré pas here. Cdo gertifikat¢ do € mbaj& vulén e shogérisé dhe do té pércaktojé
aksionet t& cilave i referohet dhe shumén e vlerés s¢ shlyer. N& lidhje me nj& aksion ose¢
aksione t& zotéruara bashkérisht nga shumé persona, shoqgéria nuk éshté e detyruar t¢
1&shojé mé shumé se njé gertifikaté dhe dorézimi i njé gertifikate p&r njé aksion te njé ose
mé shumé titullaré t& pérbashkét do té jeté i mjaftueshém pér t€ gjithé titullarét.
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Nase njé gertifikaté aksionesh prishet, humbet apo shkatérrohet, certifikata mund t€
rinovohet kundrejt pagesés s¢ shumés prej 12 V2 cents 0s€ € njé shume tjetér mé 1€ vogél
dhe me t& tilla kushte (n&se ka) si mund t& vértetohen dhe démshpérblimi si dhe shlyerja e
shpenzime t& béra nga Vvete shoggria pér hetimin dhe mbledhjen e provave sipas asaj q¢
administratorét do té vlerésojné si t& pérshtatshme.

Shogéria nuk ofron, n& ményré direkte ose térthorazi, dhe qofté népérmjet njé huaje,
garancie apo vendosjes sé njé barmre siguruese, apo né njé ményré tjetér, asistence
financiare me g&llim t&, ose né lidhje me, blerjen ose nénshkrimin € realizuar ose q€ do te
realizohet né t& ardhmen, t& aksioneve t& shoqgérise ose t& shoqerisé holding € saj, dhe
gjithshtu nuk do t& japé hua pér ¢farédo géllimi né lidhje me garancing e aksioneve ose té
aksioneve t& shogérisé sé saj holding, por asgjé ne keté statut nuk ndalon transaksionet e
parashikuara né nenin 53 (1) t& ligyit.

PRIVILEG]]

Shoggria do t& gézojé njé t& drejté preferimi t& radhés s& paré me pérparési mbi té gjithé
privilegjet e Gera mbi ¢do aksion pér t& gjithé shumat né t€ holla (t& kérkueshme né até
kohé ose jo) té cilat derdhen pér shlyerjen e kétij aksioni ose duhet t& shlyhen ng& njé
periudhé kohe t& caktuar dhe shogéria do t& keté gjithashtu njé privilegj t& radhés sé paré
me pérparési mbi t€ gjithé privilegjet ¢ tjera mbi t€ gjithé aksionet € ¢ rregjistruara né
emrin e njé personi té vetém pér 1€ gjithé shumat g€ aktualisht ai ose pasuria € tij i
detyrohen shoqérisg; megjithaté drejtorét mund ti deklarojné né gdo kohé aksionet si
totalisht ose pjesérishht t€ lira nga detyrimet g rrjedhin nga dispozitat e kétij statuti. E
drejta ¢ preferimit e shoqérisé mbi njé aksion, nése ekziston, do t& mbulojé edhe
dividendin e shpémdarg pér kété aksion.

Shoqéria ka té drejté t€ shesé, sipas ményrés qé gjykohet e pérshtatshme nga drejtorét, &
gjithé aksionet mbi t& cilat ajo gézon njé t&€ drejté preferimi, por asnje shitje nuk do t€
behet, pérveg rastit kur njé shumé per 1& cilén ekziston e drejta e preferimit €shté tashme
e kérkueshme dhe jo deri né pérfundimin e afatit prej katérmbédhjeté ditésh pas dhénies
s& njoftimit me shkrim, g€ pércakton dhe kérkon shlyerjen e asaj pjese t& shumés né
lidhje me té cilén ekziston ¢ drejta e preferimit sig éshté e kérkueshme aktualisht, njoftim
i cili i jepet aksionerit t& rregjistruar gé rezulton si titullari aktual i aksionit, ose titullarit
tietér qé e ka pérftuar aksionin pér arsye vdekjeje apo falimentimi.

Pér té ekzekutuar shitjen, drejtorét mund t€ autorizojné njé person pér t’ia transferuar
aksionet e shitura blerésit. Blerési do t€ rregjistrohet si zotéruesi i aksioneve té pérfshira
né transferim dhe nuk do té keté asnjé detyrim pér ndjekjen e pérdorimin t& shumés s&
blerjes dhe asnjé parregullsi apo paviefshméri gjaté procedurés né lidhje me shitjen nuk
démton titullin e tij.

Té ardhurat e shitjes i kalojné shogérisé dhe pérdoren pér shlyerjen ¢ shumés pér t& cilén
ekziston e drejta e preferimit, dhe shuma e mbetur, nése ka, do ti kthehet (me pérjashtim
1 rastit kur ekziston njé& e drejté e preferimit e ngj ashme p&r shuma t& cilat nuk jané ende
& kérkueshme si e drejta e preferimit mbi aksionet pérpara shitjes) personit q€ gshté
zotéruesi i aksioneve né datén e shitjes.

THIRRJE PER SHLYERJE AKSIONESH
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Drejtorét kané té& drejté heré pas here tu b&jné thinje aksioneréve pér derdhjen ¢ shumave
t& pashlyera mbi vlerén e aksioneve (pér vierén nominale t€ aksioneve ose pér primin}
dhe t& pa-shlyera né periudha t& caktuara né pérputhje me kushtet ¢ nénshkrimit dhe ¢do
aksioner &shté i detyruar (me kusht g€ t& keté marré njé njoftim paraprak prej t€ pakién
katérmbédhjeté ditésh ku caktohet data ose datat dhe vendi i pagesés) ti derdhé shoggrisé
n& datén ose datat dhe vendin e caktuar shumén e parashikuar né thirrjen pér shlyerje
aksionesh. Thirrja mund & térhiget ose & shtyhet sipas vendimit t& drejtoréve.

Thirrja do t& prezumohet si € kryer né kohén kur &shté marré vendimi i drejtoréve pér
autorizimin e thirrjes dhe mund t& paguhet me késte. .

Titullarét e pérbashkét t& njé aksioni do t& jen& pérgjegjés bashkérisht dhe veganérisht pér
shlyerjen e vierés sé aksioneve 1€ kérkuar nga thirrja dhe né lidhje me t.

Nése kérkohet derdhja e njé shume mbi vlerén e aksioneve q& nuk ishin shlyer mé paré
ose qé nuk ishin shlyer n¢ ditén e caktuar pér derdhjen, personi mbi & cili réndon
detyrimi do t& paguajé interes mbi shumén duke filluar nga dita e caktuar pér derdhjen e
saj deri né afatin e derdhjes pérfundimtare me njé pérgindje q& nuk tejkalon 8 pér qind ne
vit si¢ pércaktohet nga drejtorét, megjithaté drejtorét jang t& lir€ 1€ falin pagimin e
interesit térésisht ose pjesérisht.

Cdo derdhje e cila sipas kushteve té emetimit t& aksionit &shté e kérkueshne kur aksionet
shpémdahen ose né njé daté tjetér 1€ caktuar, mbi vlerén nominale ose primin e
aksioneve, prezumohet pér qéllimet e kétij statuti t& jeté kérkuar sipas thirrjes s€ rregullt
dhe &shté e kérkueshme né datén né t€ cilén sipas kushteve emetimit kjo shumé do €
behet e kérkueshme, dhe né rastin ¢ mosekzekutimit t& gjithé dispozitat e kéti] statuti né
lidhje me shiyerjen e interesit dhe t& shpenzimeve, sekuestron, etj zbatohen né t€ njejtén
sikur derdhja t& ishte e kérkueshme né baze t€ njé thirrje t& bére megullisht dhe t&
njoftuar. Gjaté emetimit t& aksioneve, drejtorét kané t€ drejié @ dallojné ndérmyet
aksioneréve pér shumén dhe afatet e derdhjes.

Drejtorét kané t€ drejté, nése € konsiderojné té pérshtatshme, t& marrin nga ¢do aksioner i
gatshém t& bejé derdhjen, t€ gjith€ apo pjesé t& shumave g€ mbeten pér tu shlyer mbi
vlerén e aksioneve té zotéruara nga ky aksioner té gjitha shumat q& nuk jané kérkuar €
nuk jané derdhur, t& paguajn¢ interes mbi njérén ose t& gjithe shumat € derdhura né kété
ményré (deri né kohén kur shuma né fjalé, me pérjashtim t& parapagimit, b&het ¢
kérkueshme) me njé pérgindje g€ nuk tejkalon (me pérjashtim t& rastit kur asambleja €
aksioneréve t& shoqérisé vendos ndryshe) 5 pér gind né vit, sipas marréveshjes sé lidhur
midis drejtoréve dhe aksionergve qé e kané béré kété parapagim.

TRANSFERIMI 1 AKSIONEVE

Dokumenti i transferimit té ¢do aksioni ekzekutohet nga dhe né emer t& transferuesit dhe
t& transferuarit, dhe transferuesi konsiderohet si titullar i aksionit derisa emri 1
transferuesit t& shénohet né rregjistrin e aksioneréve né lidhje me transferimin.

Duke qéné kufizimet e k&tij statuti sipas fushés sé zbatimit t& tyre, ¢do aksioner ka té
drejté té transferojé té gjitha ose ciléndo nga aksionet e tij népérmjet njé dokumenti me
shkrim sipas formés sé zakonshme ose t€ pérgjithshme ose gdo formé tjetér g€ drejtorét
mund té miratojné,
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Drejtorét mund t& rregjistrojné transferimin ¢ njé aksioni te njé person g€ ata nuk e
miratojné dhe ata kané gjithashtu t€ drejté té refuzojné t& rregjistroiné transferimin e n)é
aksioni mbi t& cilin shogéria ka njé & drejté pérparésie.

Drejtorét mund t& refuzojné njohjen e dokumentit 1€ transferimit, me p&rjashtim t&
rasteve kur:

nje tarifé prej 12 Y2 cents ose njé shumé mé e vogél si¢ mund t& kérkohet her€ pas here nga
drejtorét i éshté paguar shoqérisé pér transferimin;

dokumenti i transferimit shogérohet nga certifikatat ¢ aksioneve respektive, dhe ¢do prové
tjetér q¢ drejtorét mund & kérkojné né ményré t& arsyeshme pér € verifikuar t& drejtén e
transferuesit pér t& béré transferimin; dhe

dokumenti i transferimit éshté béré vetém pér njé kategori aksionesh.

Nése drejtorét refuzojné t& rregjistrojné njé transferim, brenda dy muajsh pas datés n€ t€
cilén transferimi i éshté paraqitur shoqéris€, shogéria duhet ti dérgojé t& transferuarit njé
njoftim pér refuzimin.

Rregjistrimi i transferimit mund & pezullohet né kohén dhe pér periudhat q€ drejtorét
mund t& vendosin heré pas here, duke pasur parasysh se rregjistrimi nuk do 1& pezullohet
pér mé shumé se 30 dité né vit.

Shogéria ka t& drejté t& kérkojé pagimin e njé tarife g€ nuk gshte mé e larté se 12 ¥ cents
pér rregjistrimin ¢ g¢do testamenti, shkrese administrative, certifikate vdekjeje ose
martese, prokure ose dokumenti tjetér.

Nenet 26 dhe 27 té statutit do té lexohen s& bashku me nenin 34.

Pér géllimet e kétij statuti, né rastin kur njé person ka njé t€ drejté & pakushtézuar t€
rregjistrohet si titullari i njé aksioni, ky person dhe jo titullari i rregjistruar i aksionit do t&
prezumohet si aksioner i shoqérisé pér keté aksion.

Me pérjashtim té rasteve ¢ parashikuara kétu, asnjé aksion i shogérisé nuk mund t&
transferohet nése dhe derisa t€ drejtat e pérparésise g€ parashikohen né vijim nuk jané
pérmbushur.

Cdo anétar qé déshéron t€ transferojé njé aksion ose aksione (né vijim i pérmendur si
shitési) do t& njoftojé shogériné me shkrim mbi géllimin e tij (n€ vijim € pérmendur si
njoftimi i transferimit). Duke q&né sa mé lart, njoftimi i transferimit i jep shoqégrisé titullin €
pérfaqésuesit t& shitésit per shitjen e aksionit ose t€ aksioneve & pércaktuara aty (n€ vijim
aksionet né& fjalé) né njé ose mé shumé grupe, sipas vendimit t& drejtoréve, t& aksionerit t&
ndryshém nga shitési, sipas emimit té réné dakort ndérmjet shitésit dhe anétaréve t€ tjeré t&
shogéris€, ose, n€ rast mosmarréveshjeje, sipas ¢mimit t& pércaktuar nga eksperti kontabé€l i
autorizuar i shogérisé né funksion, i cili me nénshkrimin e tij vérteton se ¢mimi pérfagéson
vlerén e ndershme t& aksioneve t& réné dakort midis njé shitési q¢ déshéron té shesé dhe njé
blerési q& déshéron té blejé. Njoftimi i transferimit mund t& pérmbajé njé dispozité sipas s&
cilés, me pérjashtim t& rastit kur aksionet q¢ pérbéjné objektin ¢ transferimit jan€ shitur nga
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shogéria né pérputhje me kété statut, asnjé prej tyre nuk do t& shitet dhe t€ gjithé kéto
dispozita jané t& detyrueshme pér shogéring.

Nése eksperti kontab&l i autorizuar duhet t& vértetojé ¢mimin e ndershém si mé lart,
shogéria duhet ti dorézojé, sapo té marré kopjen nga eksperti kontabél i autorizuar, njé
kopje té njésuar me origjinalin shitésit i cili ka t& drejt&, duke njoftuar shogéring me shkrim
brenda dhjeté ditéve t& shérbimit q& i &shté ofruar si¢ pérmendet n& kopjen e njésuar me
origjinalin, t& anullojé kompetencat € shoqérisé pér té shitur aksionet n& fjalé. Shpenzimet
pér marrjen ¢ grtiifkatés do & pérballohen nga shoggria, pérveg rastit kur shitési njofton
shogériné pér anullimin e lartpérmendur n¢ 1€ ¢ilin rast shitgsi do ti pérballojé veté
shpenzimet.

Me pércaktimin e ¢mimit si mé lart dhe me kusht qé shitési t& mos njoftojé pér anullimin sig
u pérmend mé lart, shogéria do t& informon me shkrim, qé nga ky moment, ¢do aksioner
tietér pérveg shitésit dhe pérve¢ aksioneréve & cilét zotérojné aksione né cilésing e
punonjésve té shoqérisé, mbi numrin dhe ¢mimin e aksioneve dhe fton gdo aksioner i€
aplikojé me shkrim prang shoqérisé¢ brenda njézeten;jé ditéve nga data e dérgimit € njoftimit
(daté e cila do & indikohet ne njoftim) pér numrin maksimal t& aksioneve né fjalé (duke
qéné té gjitha ose cilido prej tyre) si¢ do té& pércaktohet ne aplikimin e ti).

Nése aksioneri né fjalé do t& aplikojné brenda periudhés s¢ njézetenjé ditéve pér té gjithé
ose (me pérjashtim t& rastit kur njoftimi i transferimit parashikon t& kundértén) cilindo nga
aksionet, drejtorét do ti shpérndajné kéto aksione te ose midis aplikuesve dhe né rastin
vendimi do t& merret pérpjestueshmérisht (aq aférsisht sa & jeté¢ e mundur) n€ baz€ t€
numrit t& aksioneve né kapitalin e shogérisé¢ (me pérjashtim té aksioneve t€ zotéruara nga
punonjésit ¢ shogérisé) sipas rregjistrimit ose t& drejtés sé pakushtézuar g€ gézojné pér tu
rregjistruar si aksioner i shoqgrisg, me kusht qé asnjé aplikant t& jeté i detyruar & marré mé
shumé se numri maksimal i aksioneve t& indikuara nga ai si¢ u pérmend mé lart; mé tutje
shogéria do t& njoftojé pér shpémdarjen e aksioneve (né vijim i referuar si njeftimi i
shpémdarjes) te shitési dhe te personat t& ciléve u jané shpérndaré aksionet dhe do té
pércaktojné né két& njoftim vendin dhe koh&n (jo mé herét se katérmbédhjeté dhe jo mé
voné se nyézeteteté dit€ pas datés sé njoftimit) e kompletimit t& shitjes t€ aksioneve.

Shitési éshté i detyruar t’ia transferojé aksionet ¢ pérfshira né njoftimin e shpémdarjes
blerésve t& pérmendur aty né kohén dhe vendin ¢ pércaktuar né njoftim; néqofiése ai nuk
vepron né kété ményre, kryetari i (késhillit drejtues) shoqérisé ose njé person tjetér i
eméruar nga drejtorét do t& prezumohet si perfagésuesi ligjor 1 shitésit me fuqi t€ plota pér
t& kryer, kompletuar dhe zbatuar, né¢ emcr dhe pér llogari t& shitésit, transferimin e
aksioneve tek blerésit e tyre kundrejt pagesés sé gmimit té tyre ndaj shoqérisé. Me pagestn
e ¢mimit & i b&het shoqéris€, blerési prezumohet té keté marré njé titull 1€ viefshém dhe
pas kryerjes dhe zbatimit t¢ transferimit blerési ka t& drejté t& kérkojé rregjistrimin € emrit
t&8 tij né rregjistrin ¢ aksioneréve si zotérues i rregullt tyre né bazé t& transferimit &
aksioneve. Duke filluar nga ky moment, shoqéria do té derdhé cmimin ¢ pérftuar nga
transferimi né& njé llogari bankare né emrin e saj dhe do t& ruaje kété shumé né cilésiné e
dorézanésit té shitésit.

Gjaté gjashté muajve né vijim pas pérfundimit t afatit prej njézetenjéditésh t€ pérmendur
mé lart n& paragrafin (€) té kétij statuti, shit€si &shté i lirg (megjithaté me pérjashtim t&
zbatueshmeérisé s& nenit 28) té transferojé te cilido person 1 tret€ me ¢farédo ¢mimi (i cili
sidogofté nuk mund & jeté mé i ulét se emimi i caktuar né pérputhje me paragrafin (c) €
kétij statuti) ¢do aksion qé nuk &sht¢ shpémdaré nga drejtorét né€ njoftimin ¢ shpérndarjes.



35.

36.

37.

38.

Nése shitési ka parashikuar né njoftimin ¢ transferimit se n&qoftése t& gjith€ aksionet e
pérfshira nuk shiten né pérputhje me statutin, asnjéra prej tyre nuk do t€ shitet, shitésinuk
ka t& drejté, pérves rastit kur ka marré pélgimin me shkrim t& t& gjithé aksioneréve t€
shoqérisg, t& shesé vetém njé pjesé té aksioneve t& perfshira né njoftimin e transferimit.

Cdo aksion mund @1 transferchet bashkéshortit, fémijés, prindit ose trashégimtarit t€ njé
radhe mé t& largét si motra, véllai 1 atij aksioneri ose njé shogérie t& zotéruar ose t€
kontrolluar né ményré fitimprurése nga ky aksioner dhe ¢do aksion i njé aksioneri t& vdekur
mund t'u transferohet nga pérfaqésuesit € tij personalé bashkéshortit ose bashkéshortes sé
vejé, femijés, prindit ose trashégimtarit t& njé radhe me t& largét si motra, véllai i atij
aksioneri dhe aksionet ¢ dhéna né kujdestari né emér € kujdestarit t& njé& anétari t& vdekur
kané t& drejté ti transferohen, pas ndryshmit t& kujdesaréve, kujdestaréve € testamentit qé
jang t& ngarkuar me kéte detyré né até kohé: dhe né rastin kur aksioneri gshté njé subjekt
juridik, ky aksioner ka t& drejté t'ia transferoj€ aksionet filialit té tij, shoqérisé holding ose
njé shogérie & kontrolluar nga shoggria holding. Té drejtat e pérparésisé t& parashikuara
nga ky statut nuk zbatohen (lindin) né rastin e transferimit apo t€ transferimeve (€
pérmendura k&tu dhe neni 28 do té lexohet sé bashku me kété paragraph.

TRANSFERIMI 1 AKSIONEVE

N& rastin e vdekjes sé njé aksioneri, aksioneri ose aksionerét e tjeré né rastin kur aksioni
ishte njé proné e pérbashkét dhe pérfagésuest ligjor personal i té vdekurit n& rastin kur
aksioneri i vdekur ishte titullar i vet&m, gshté i vetmi person gé njihet nga shoqéria si
personi qé zotéron njé titull t& vlefshém mbi aksionet; por asgjé e parashikuar kétu nuk e
liron trashégimniné pasurore nga barrat ose detyrimet q& réndojné mbi t& dhe qé
trashégimlénési ka ndérmarrg bashkérisht me persona té tjere.

Cdo personi té cilit i kalon titulli mbi njé aksion pér arsye & vdekjes ose 1€ falimentimit
t& njé aksioneri ka té drejté, pas prezantimit t€ provés sé titullit t& tij q¢& mund t€ kérkohet
heré pas here siaps rregullave nga drejtorét dhe né pérputhje me parashikimet n€ vijim, t€
zgjedh té rregjistrohet personalisht si titullar i aksionit ose t& emérojé njé person tjeter qé
té rregjistrohet si personi t€ cilit i transferohet aksioni, por né ¢do rast drejtorét gézojné té
njejtén t& drejté té refuzojné ose t€ pezullojné rregjistrimin ashtu si¢ do t& kishin vepruar
né rastin e transferimit t& njé aksioni nga aksioneri p€rpara vdekjes ose transferimit t& tij,
sipas rastit.

Nése personi té cilit i kalon titulli mbi mbi aksionin vendos & rregjistrohet veté, ai duhet
t'i dorézojé ose dérgojé shoqérisé njé njoftim me shkrim t& néshkruar nga ai veté ku ai
deklaron zgjedhjen e tij. Nése ai zgjedh té rregjistrojé njé person tjetér, ai duhet t€
déshmojé zgjedhjen e tij duke kryer transferimin e aksionit tek personi tjetér. T€ gjith¢
kufizimet, limitimet dhe dispozitat e tjera & kétij statuti mbi t& drejtén e transferimit dhe
rregjistrimin e aksioneve do € jené t€ zbatueshme pér ¢do njoftim ose transferim t€
lartpérmendur né t€ njeji€n ményré sikur vdekja apo falimentimi i aksionerit t& mos
kishte ndodhur dhe njoftimi ose transferimi t€ ishte néshkruar nga veté aksioneri.

Personi t& cilit i kalon titulli pér arsye vdekjeje ose falimentimi t& titullarit gézon t&
drejt&n mbi t& njejtin dividend dhe t& gjithé avantazhet ¢ tjera q€ do & kisht& gézuar si
titullari i rregjsitruar i aksionit, me pérjashtim te faktit se ai, pérpara se t& rregjistrohej si
aksioner, kishte té drejté t& ushtronte mbi t€ t¢ drejta € mridhnin pér t&€ nga anétarésimi
(pjesmartja) 1 tij n& mbledhjet e shogerise.
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Gjithmoné duke pasur parsysh faktin se drejtorét kané t& drejté t& b&jng njé njoftim ku

kérkojné nga ky aksioner g€ t€ zgjedhé midis rregjistrimit t& tij dhe transferimit t& aksionit, dhe
nése kérkesat q& pérmban njoftimi nuk jane Zbatuar, brenda néntédhjeté ditéve, drejtoret kané &
drejté t& pezullojné shpérndarjen e dividendit, bonuseve ose shumave (€ tjera € ekzekutueshme
né lidhje me aksionin derisa t€ pérmbushen kérkesat ¢ parashikuara n& njoftim.

39,

40,

41.

42,

43.

45.

SEKUESTRIMI

Nése njé aksioner nuk shlyen vlerén e aksionit pas njé thirrjeje pér shiyerje ose nuk
paguan késtet per shlyerjen né afatin e caktuar per pagesén, drejtorét kané t& drejté, né
¢do periudhé pasaardhése pér sa kohé qé njé pjesé e shumés € duhet shlyer, ose € késtit,
mbetet ¢ papaguar, ti dérgojng njé njoftim aksionerit ku kérkojné pagesén e vierés s€
shiyerjes ose té késtit t& papaguar, s€ bashku me interesin qé mund t& jeté rritur.

Njoftimi duhet t& parashikojé njé daté t& métejshme (jo mé herét se pérfundimi i afatit
prej katérmbédhjeté ditésh nga data e paraqitjes s& njoftimit) n& € cilén, ose perpara s¢
cilés, duhet shlyer pagesa e kérkuar né njoftim, dhe duhet t& parashikojé se né rastin e
mos-ekzekutimit t& detyrimit né datén e caktuar, ose pérpara datés s¢ caktuar, aksionet
mbi vierén e t& ciléve ishté kérkuar shlyerja do t&€ mund & sekuestrohen.

Nese kérkesat qé pérmban njoftimi sipas ményres s¢ lartpérmendur nuk pérmbushen, ¢do
aksion né lidhje me té cilin &shté dhéné njé njoftim mund, né ¢do koh¢& pas njoftimit dhe
pérpara se t€ kryhet pagesa ¢ kérkuar nga njoftimi, t& sekuestrohet né bazé t& vendimit té
drejtoréve pér kEté.

Njé aksion i sekuestruar mund té shitet ose té tjetérsohet sipas kushteve dhe ményres qé
drejtorét konsiderojné t& pérshtatshme dhe né ¢do kohé pérpara shitjes ose tjetérsimit
sekuestrimi mund té térhiget n& baze t¢ kushteve q@ drejtorét konsiderojné té
pérshtatshmé.

Personit t& cilit i jané sekuestruar aksionet pushon sé géni titullar I aksioneve t&
sekuestruara, por megjithaté ai mbetet pérgjegjés pér shlyerjen kundrejt shoqgérisé ¢ €
gjithé shumave, t€ cilat, né datén e sekeustrimit, ishin t& kérkueshme nga shogéria mbi
vierén e aksioneve, por detyrimi i tij do t& shuhet nése dhe kur ai i paguan shoqérisé t&
gjithé shumat q€ ai i detyrohe) mbi vlerén ¢ aksioneve.

Nje deklaraté e ligishme me shkrim mbi faktin se deklaruesi éshté drejtor ose sekretar 1
shogérisé dhe se aksioni né kapitalin e shoggrisé &shté sekuestruar rregullisht né datén ¢
pércaktuar né¢ deklaraté, pérbén njé prové 1€ mjaftueshme t& vértetimit t€ fakteve g€
pérmban deklarata kundrejt t€ gjithé personave g€ pretendojné se gézojné titull mbi
aksionet. Shogéria ka té drejt€ 1€ marré shpérblimin, nése ka, pér aksionet ose q& rrjedh
nga shitja ose tjetérsimi i tyre dhe gjithashtu ka t€ drejté & kryejé transferimin e aksionit
né favor t& personit té cilit i &shté shitur aksioni ose tjetérsuar dhe ky i fundit ka t& drejté
té rregjistrohet mbi keété bazé si titullar i aksionit dhe nuk é&shté i detyruar t& ndjeké
pérdorimin ¢ shumés s¢ blerjes, n€se ka, dhe titulli i tij mbi aksionin nuk do 1€ démtohet
nga parregullsi ose paviefshméri t& procedurave té sekuestrimit, shitjes apo tjetérsimit té
aksionit.

Dispozitat e kétij statuti mbi sekuestrimin zbatohen né rastin ¢ mos-ekzekutimit t€ ¢do
shume e cila, sipas kushteve té emetimit t& aksioneve, €shté e kérkueshme né njé

periudhé t& caktuar kohe, qofté mbi vlerén nominale t& aksioneve, qofté mbi primin, né t¢
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njetén ményré sikur e njejta shumé € ishté e kérkueshme né bazé t& thirrjes pér shlyerje
t& kryer dhe té njoftuar rregullisht.

KTHIMI I AKSIONEVE NE OBLIGACIONE

Shoqgéria ka té drejté, me ané t& njé vendimi t¢ asamblesé sé zakonshme, t€ kthejé
aksionet e shlyera né obligacione, dhe ti rikthejé obligacionet né aksione t& shlyera t€ ¢do
Hloji.

Zotéruesi i obligacioneve mund ti transferoj€ ato, ose pjesé té tyre, né t€ njejteén ményre
dhe sipas t& nj&jtave rregullave qé parashikohen pér transferimin € aksioneve t€ cilat jané
Konvertuar né obligacione ose né ményrén mé té pérafrt t& mundur; dhe drejtorét kané t€
drejté heré pas here t& pércaktojné numrin minimal t¢ obligacioneve té transferueshme,
por me kusht qé ky numér t&€ mos tejkalojé numrin nominal t& aksioneve nga t€ cilét
rrjedhin obligacionet.

Titullarét e obligacioneve gézojng, proporcionalisht me numrin e oblgacioneve qé
zotérojné, t& njejtat t& drejta, privilegje ose avantazhe né lidhje me dividendin, t€ drejtat ¢
votés né mbledhjet ¢ shoqérisé dhe ¢éshtje t€ tjera g€ ata do t& gézonin si titullaré t&
aksioneve nga té cilét rrjedhin ogligacionet, por asnje numér obligacionesh (me
pérjashtim té pjesmarrjes ne shpérndarjen € dividendit dhe né fitimet € shogérisé si dhe né
asetet € likuidimit) nuk jep t& drejta q€ nuk do t& kishin ekzistuar né lidhje me aksionet,

Nenet e statutit gé jané t& zbatueshme pér aksionet € shlyera té shogérisé do té zbatohen
edhe pér obligacionet, dhe fjalét waksione” dhe “aksioner” thé pérdorura aty do t&
pérfshijné “obligacione” dhe “obligateré”.

NDRYSHIMI I KAPITALIT

Heré pas here, me vendim t¢ zakonshé¢m shoqéria mund € rris€ kapitalin € saj né shumén
e pércaktuar né kété vendim, shumé e cila do t&€ ndahet n€ aksione.

Me vendim té zakonshém, shoqéria mund:
t& bashkojé apo ndajé t& gjitha apo pjes€ 1€ kapitalit té saj n€ aksione apo shuma mé {€
médha se aksionet ekzistuese;

néndajé aksionet e saj ekzistuese, apo pjesé té tyre, né aksione me vleré meé t€ vogél sesa ajo
e pércaktuar né aktin e themelimit, dhe pa réné ndesh me dispozitat e nenit 60 (1) (d) t&
Ligjit;

t& anullojé aksione t€ cilat né datén e marrjes s& vendimit nuk jan& marré nga askush.

Me vendim té posagém, shogéria mund t& zvogélojé kapitalin e saj, ¢do fond rezerve
kapitali apo ¢do llogari aksioni sig parashikohet dhe rregullohet nga ligji.

ASAMBLETE E PERGJITHSHME

Cdo vit shoggria do t& zhvillojé njé mbledhje t& asamblesé s¢ pérgjithshme si asamble t&
sajén vjetore pérve¢ mbledhjeve t€ tjera gjaté atij viti, dhe kété mbledhje vjetore do t'a
specifikojé né njoftimet pér thirrjen ¢ saj, dhe nuk do t& keté njé hapésiré kohore me 1€
madhe se pesémbédhjeté muaj nga njé asamble e pérgjithshme né tjetrén. Nese shogéria

10



56.

do t& zhvilloj8 mbledhjen e asambles& s& pérgjithshme vjetore brenda tetémbédhjeté
muajve nga themelimi i saj, ajo nuk do t& ket€ nevojé t& mbajé njé mbledhje té tillé gjaté
vitit t& themelimit apo vitit pasardhés. Asambleja e pérgjithshme do t&€ mbahet n€ vendin,
ditén dhe orén e caktuar nga drejtorét.

Té gjitha asambleté e pérgjithshme pérve¢ mbledhjeve € asamblesé s& pérgjithshme
vjetore do t& quhen asamble t& pérgjithshme té jasht€zakonshme.

Kurde q&¢ do té konsiderohet e pérshtatshme nga drejtorét, ata mund t'a thérasin
mbledhjen e asamblesé sé jashtézakonshme né ¢do koh€, dhe né mungesé t€ myé thirrje
prej tyre ajo mund t€ thirret edhe sipas nenit 126 t& Ligjit. N&se né ndonjé moment 1€
caktuar nuk do t& keté drejtoré té mjaftueshém né Qipro, me géllim q¢ & arijné
kuorumin e kérkuar, ¢do drejtor apo t& paktén dy aksioneré t& shoqérisé do t€ keng t&
drejté té thérrasin njé mbledhje t& asamblesé s& pérgjithshme t& jyashtézakonshme né
pothuaj té njéjtén ményré si né rastin kur mbledhja do t€ thirrej nga drejtorét.

NJOFTIMI PER ASAMBLETE E PERGJITHSHME

Cdo mbledhje e pérgjithshme vjetore dhe ¢do mbledhje e thirrur pér miratimin e njé
vendimi t& posagém do t& thirret mbi bazén e nj& njoftimi me shkrim t& dérguar té paktén
njézetenjé dité mé paré, dhe ¢do mbledhje tjetér pérvegse sa cituar mg lart do t& thirret me
dérgimin e njé lajmérimi me shkrim t& dérguar t€ paktén kat€rmbédhjeté dité¢ pérpara.
Njoftimi do t& keté datén né t& cilén ai dérgohet dhe do t& specifikojé vendin, ditén dhe
orén e mbledhjes, dhe né rastin e njé ¢éshtje té vecanté, do t& pérshkruhet edhe natyra e
késaj céshtje, dhe do t'u dérgohet atyre personave qé sipas dispozitave pérkatése ¢ kané &
drejtén pér t& marré njé njoftim t€ till€ nga shogéria.

Pavarésisht se njoftimi éshté dérguar brenda njé afati mé té shkurtér sesa &€shté

parashikuar nga dispozitat pérkatése, mbledhja ¢ asamblesg do t€ konsiderohet se &shté thirrur
rregullisht:

(a)

(b)

57.

58.

59.

nése mbledhja vjetore e pérgjithshme &shté thirrur nga té gjithé aksionerét me ¢ drejté
pjesémarrje dhe vote; dhe

né rast se bshet fjalé pér asamble t& natyrave t& tjera, nése votohet pro nga shumica né
numér e aksioneréve me t& drejté pjesémarrje dhe vote t& cilét pérfagésojné nj€ shumicé q&
pérfagéson jo mé pak se 95 pérqind t& vlerés nominale t€ aksioneve me t& drejt€ vote.

Moskryerja padashje e njoftimit t& asamblesg, apo mosmarrja e njoftimit € mbledhjes s&
asamblesé, nga personi q&é e ka njé t& drejté t& tillé, nuk do t& pérb&jé shkak pér
pavlefshméring e mbledhjes.

PROCEDURA NE ASAMBLETE E PERGJIITHSHME

Té gjitha géshtjet do t& konsiderohen si té posagme dhe do t&€ shqyrtohen né njé asamble
t& pérgjithshme té jashtézakonshme si dhe né njé asamble t&€ pérgjithshme vjetore, me
pérjashtim t¢ vendimeve lidhur me deklarimin e dividentéve, miratimin ¢ llogarive,
bilanceve, dhe raporteve t& drejtoréve dhe auditoréve, zgjedhjen e drejtoréve né vend t¢
atyre qé dalin né pension dhe emérimin dhe caktimin e shpérblimeve pér auditorét.

Asnjé géshtje nuk do té shqyrtohet nga asambleja ¢ pérgjithshme né€se nuk éshté kuorumi
i aksioneréve té pranishém né kohén e asamblesé, pérvegse kur parashikohet ndryshe
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(d)

65.

kétu, dhe pérvegse kur njé aksioner i pranishém personalisht apo me prokuré pérbén
kuorumin.

Nése brenda gjys&ém ore nga ora € asamblesé nuk arrihet kuorumi, asambleja do €
shpérndahet; né raste t& tjera ajo do t& shtyhet pér n€ ditén ¢ njé&jté té javés sé ardhshme,
dhe né t& njéjtin orar dhe vend, dhe ntse edhe pas asamblesé s& dyt€ nuk arrihet kuorumi
brenda gjysém ore pas orés s¢ caktuar pér mbledhjen e asamblesg, do t& konsiderohet se
aksionerét e pranishém pérbéjné kuorumin ¢ duhur.

Nése ka njé Kryetar t& bordit drejtues, ai do té jeté edhe kryetari i asamblesé s&
pérgjithshme t€ shoggrisé, dhe nése nuk ka njé kryetar t€ tillg, ose nese ai nuk do té
paraqitet brenda pesémbédhjeté minutave pas orés sé caktuar pér mbledhjen e asamblesé,
atéheré drejtorét do t& zgjedhin njérin prej tyre pér & qené kryetari i asambles¢.

Nése né mbledhjen e asamblesé askush nuk déshiron t& kryejé detyrén ¢ kryetarit apo
nése asnjé prej drejtoréve nuk paraqitet brenda pesémbédhjeté minutave pas kohés s¢
caktuar pér mbledhjen e asambles, aksionerét pranishém do té zgjedhin njérin prej tyre
si kryetar t& asambles€.

Me miratimin e asamblesé né té cilén &shté arritur kuorumi i kérkuar, kryetari mund t€
shtyjé zhvillimin € asambles¢, heré pas here, dhe né cdo vend, por asnjé géshtje nuk do t&
kalojé pér shqyrtim n¢ asamblené e ardhshme té& shtyré pérvegse atyre ¢éshtjeve qé jané
léné t& papérfunduara dhe pér t& cilin u krye shtyerja e asambles¢. Nése shtyhet njé
mbledhje asambleje pér tridhjeté dité apo mé shumé, njoftimi pér asamblené ¢ shtyré do
1¢ dérgohet sikur t& behej fjalé pér njoftim pér heré t& par€. Pérveg sa parashikohet mé
sipér, nuk do té jeté € nevojshme g€ t€ jipet njé njoftim pér ¢Eshtjet e shtyra pér né njé
asamble tjetér.

Né ¢do asamble t& pérgjithshme, ¢do vendim i hedhur n& voté né kété asamble do t€
merret me ngritje dore, pérvegse kur kérkohet njé votim i fshehté:
nga kryetari; ose

nga té paktén dy aksioneré t& pranishém personalisht apo me prokuré; ose

nga ¢do aksioner i pranishém personalisht apo me prokuré dhe g€ pérfagéson jo mé pak se
njé t& dhjetén e votave t€ € gjithé aksioneréve me t€ drejté vote né asamble; ose

nga njé aksioner g€ ka aksione né shoqéring qé delegon njé té drejté vote, aksionet e t& cilit
qé jané shlyer nuk kang njé vler¢ mé 1€ vogél se njé e dhjeta e shumés s& paguar per t&
gjitha aksionet q€ japin njé té drejté vote.

Nese nuk kérkohet votim, deklarimi nga kryetari se €shté marré vendimi me ngritje dore né
ményré unanime, apo me njé shumicé € caktuar, apo se nuk &shté aprovuar, dhe Ky vendim
regjistrohet né procesverbalet e shoqiérisé, atgherg ai do t€ kete fugi té plota dhe do t€ jeté
prové e faktit t& konstatuar pa gené nevoja pér t& cituar sa persona votuan pro ¢ sa kundér.

Keérkesa pér votim mund € térhiget.
Pérvesa parashikohet né nenin 69, nése kérkohet votim, ai do t& kryhet né ményrén g€ e

kérkon kryetari, dhe rezultati i kéti] votimi do t& konsiderohet se &shté vendimi
asamblesé né té cilén u kérkua votim.
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66. Né rast barazie votash, me ngritje dore apo me votim, vota ¢ kryetarit t& asambles€ nuk
do té jeté vot& mbizotéruese.

67. Kur kérkohet njé votim pér zgjedhjen € kryetarit apo pér t& shtyré nj& ¢éshtje, ky votim
do té kryhet menjéher€. Kur kérkohet votim pér géshtje t& tjera ai do té merret né até kohé
si¢ do t& vendoset nga kryetari, dhe do t€ trajtohet ¢do géshije pérveg asaj pér té cilén u
kérkua votim.

VOTAT E AKSIONEREVE

68, Duke respektuar ¢do t& drejté apo kufizim g lidhet me ndonjé tip aksioni, ¢do aksioner i
pranishém personalisht do & keté vetém njé voté, dhe n& votim gdo aksioner do t& keté
vetém njé voté pér ¢do aksion t€ zotéruar prej tj.

69. NE& rast zotérimi 1€ pérbashkét & aksionit nga disa persona, vota ¢ personit mé € vjetér si
aksionar, e dhéné personalisht apo me prokurg, do té jeté e vetmja g€ do t& pranchet duke
pérjashtuar votat € bashkézotéruesve té tjers; pér kété g€llim vietérsia do t& pércaktohet
nga renditja e emrave né regiistér.

70. Njé aksioner pa gjendje mendore té shéndoshg, apo ndaj t& cilit €shté marré njé vendim
gjyqésor pér gmenduri, mund t& votojé me ané € administratorit t& pasurisé, t& komitetit,
kujdestarit t€ tij apo nga kushdo tjetér né& cilésiné e administratorit, komitetit apo
kujdestarit té caktuar nga Gjykata dhe secili nga kéto persona mund t€ votojé mbi bazé
prokure.

71. Askush nuk do t& ket t& drejté t€ votojé né mbledhjen e pérgjithshme € asambilesé nése
personi nuk ka paguar t& gjitha shumat g€ 1 detyrohet shoqérisé.

72. Nuk do té paraqitet asnjé kundé€rshtim pér cilésing e ndonjé votuesi pérvegse né
asambleté né té cilat &shté paraqitur kundérshtimi dhe ¢do voté e pakundérshtuar né kété
asamble do t& jet¢ e vlefshme. Cdo kundérshtim i tillé i kryer né kohén e duhur do tii
komunikohet kryetarit & asamblesé vendimi 1 1€ cilit do & jeté pérfundimtar.

73. Votat mund té jipen ose personalisht ose me prokuré.

74. Prokura do t& jeté me shkrim dore apo do t& vértetohet nga avokati me shkrim, apo nése
pérfagésuesi &shté shogéri, prokura do t€ jet€ ose € vulosur apo € vértetuar nga njé zyrtar
apo avokat. Njé aksioner 1 shogérisé nuk ka nevojé pér prokuré,

75. Prokura apo g¢do dokument tjetér, ¢ cila mban vértetimin e noterit, do té depozitohet n€
seliné e shogérisé apo n& ¢do vend tjetér n€ Qipro sig do t€ pércaktohet per kéte géllim né
thirrjen e asamblesg, né ¢do kohé para zhvillimit t¢ asamblesg, né té cilén personi
pérkatés autorizohet & votojé, pérndryshe prokura nuk do t& konsiderohet ¢ vlefshme.

76. Prokura do t& jeté né formén e méposhtme:

(Emri 1 shoqéris€)

Uné/Ne

né cilésiné e aksionerit/aksioneréve t& shoqérisé s¢ mésipérme, népérmjet kétij akti caktoj/mé me
prokuré qé t& mé/na pérfaqésojé ng asamblené ¢ (zakonshme apo €
jashtézakonshme) t€ shoqéris€, ¢ cila do t& mbahet mé dhe asambleja shtyrése mé
daté
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77. Kur adresohet me qéllim q& aksionerét t€ votojné pro apo kundér nj¢ vendimi prokura do
1& jeté né formén vijuese:

(Emri i shog€ris€)

Uné/Ne

1né cilésing e aksionerit/aksioneréve t€ shoqéris€ s¢ mésipérme, népérmjet kétij akti caktoj/mé me

prokuré qé t6 mé/na pérfagésojé né asamblent e (zakonshme apo té

jashtézakonshme) t€ shogérisé, e cila do & mbahet mé dhe asambleja shtyrése mé

daté

Kjo formé do té pérdoret pér njé votim pro/kundér ndaj vendimit. Nése nuk udhézohet ndryshe,

personi i autorizuar do t& votojé sipas giykimit t€ tij.

78. Prokura do té konsiderohet se delegon t& drejtén pér kérkuar votim.

79. Vota ¢ dhéné né pérputhje me kushtet e prokurés do t€ jet€ € vlefshme pavarésisht
vdekjes sé parakohshme apo sémundjes mendore t& t& pérfaqésuarit apo revokimit (€
prokurés apo autoritetit léshues, me kusht & asnjé njoftim pér kéte vdekje, sémundje
mendore, revokim apo transferim nuk i &shté njoftuar mé paré né selin€ e saj shoqérisé,
para fillimit t& asambles€ pér 1€ cilén éshté léshuar prokuré.

80. N& pérputhje me dispozitat e Ligjit, vendimi me shkrim i nénshkruar nga té gjithé
aksionerét qé kané t& drejte per ta njoftuar dhe pér t€ marré pjesé dhe votuar n¢
asamblené e pérgjithshme do t€ jet€ po aq e viefshme sa sikur t€ ishte marré nga
asambleja e pérgjithshme € shogérisé e thirrur dhe e mbajtur né ményré t¢ rregullt. Cdo
vendim 1 tillé mund té jeté i pérbéré nga disa dokumenta, nénshkruar nga njé apo disa nga
aksionerét apo avokatét e tyre, dhe n€ rast se njéri prej aksioneréve &shté shogéri,
nénshkrimi i béré do t& jeté i mjaftueshém nése #shié hedhur nga njé Drejtor apo nga
zyrtari i autorizuar pér kété qéllim apo avokati i eméruar.

SHOQERI QF VEPROINE NE ASAMBLE MBI BAZEN E PERFAQESIMIT

81. Cdo shoqéri qé &shté aksionere e shogérisé, me vendim t€ drejtoréve t€ $aj apo organeve
t& tjera, mund té autorizojé até person qé ajo e gjyokon si t& pérshtatshém me qéllim qé¢
t'a pérfaqésojé até né asambleté e shoqérisé apo si ¢do lloj aksioneri t& shogéris€, dhe
personi i autorizuar né keté ményré do té keté t& gjitha t& drejtat né emér té shoqérisé &
pérfagésuar ashtu sikur kjo shoqéri t& ishte njé individ aksioner i shogérisé.

DREJTORET

82. Pérderisa nuk vendoset ndryshe nga asambleja e pérgjithshme e shogérisg, numri 1
drejtoréve nuk do t€ jet¢ mé pak se dy dhe nuk do t€ keté fufij maksimalg. Drejtorét e
paré té shogéris¢ do 1& caktohen me shkrim nga nénshkruesit e aktit t& themelimit apo nga
shumica e tyre dhe pér pasojé nuk do € jeté nevoja qé t&€ mbahet ndonjé asamble pér kété
géllim.

3. Shpérblimi i drejtoréve do & pércaktohet nga asambleja ¢ pérgjithshme e shoggrisé. Ky
shpérblim do t& akumulohet ¢do dité. Drejtorét mund tju paguhen gjithashtu 1€ gjitha
shpenzimet ¢ udhétimeve, hotelit dhe shpenzime té tjera t€ kryera prej tyre pér shkak t&
marrjes pjesé né mbledhjen ¢ drejtoréve t& shoggrisé apo t& komiteteve (& drejtoréve apo
18 asambleve té pérgjithshme t& shoqéris€ apo ato & lidhen me aktivitetin € shogéris€.
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Shkalla e pjesémarrjes né aksione t€ drejtoréve do té caktohet nga asambleja ¢
pérgjithshme e shogérisé, dhe nése nuk ka ndonjé vendim t& tillé nuk do t€ aplikohet
ndonje shkallé pjesémarrje.

Cdo drejtor i shoggrisé mund t& jeté apo béhet drejtor apo zyrtar né ndonjé shoqéri tjetér
t& promovuar nga shogéria apo n¢ t& cilén shogéria né fjalé ka interesa si aksioner, dhe
shoqgéria nuk do t'i njoh€ atij asnjé shpérblim apo pérfitim tjetér té marré prejtij si drejtor
né kété shoqéri tjetér, pérvegse kur parashikohet ndryshe nga shogéria.

TE DREJTAT PER TE MARRE HUA

Drejtorét mund & ushtrojné t& gjitha kompetencat e shogérisé me q€llim marrjen € huave,
si dhe ato qé lidhen me ngarkimin me barré apo vénien hipoteké mbi sipérmarrjen,
pasuriné dhe kapitalin e saj, apo pjesé t& tyre, si dhe pér t&€ dhéné garanci t€ tjera pér ¢do
borxh apo detyrim t& shoqérisé.

Ti DREJTAT DHE DETYRAT E DREJTOREVE

Aktiviteti 1 shogérisé do t& menaxhohet nga drejtorét, t& cilét mund t& paguajné té gjitha
shpenzimet né lidhje me formimin dhe regjistrimin e shoqéris¢, dhe mund té ushtrojné t&
gjitha kompetencat t€ cilat nuk i jang rezervuar me Ligj apo kété statut pér asamblené e
pérgjithshme t& shogérisé, detyré q¢ duhet t'a kryejné né pérputhje me dispozitat ligjore
dhe statutore, dhe jo né kundérshtim me sa m& sipér si dhe si¢ do t& parashikohet nga
asambleja e pérgjithshme. Gjithashtu asnjé vendim i marr€ né asamblené e pérgjithshme
nuk do t& gvlerésojé aktet e méparshme t& drejtoréve té cilat do t€ ishin t& vlefshme nése
nuk do t& ishte miratuar ndryshimi n€ statut.

Né ¢do kohé dhe mbi bazén ¢ njé prokure t& posagme, drejtorét mund t& caktojng njé
shogéri, firmé apo person, t& eméruar direkt apo indirekt nga drejtorét, g€ t€ jeté avokati i
shoqgrisé pér qéllimet dhe fushat, autorizimet {pa kaluar ato t& cilat kané drejtorét sipas
kétij statuti) dhe pér até afat dhe sipas atyre kushteve gé do té gjykohen t& arsyeshme nga
drejtorét, dhe kjo prokuré mund t& pérmbajé ato dispozita per mbrojtjen € personave q€
merren me kéta avokaté, si¢ do t& gjykohet nga drejtorét, t& cilét mund té autorizojné
avokatét qé & delegojné térésisht apo piesérisht kompetecat dhe autorizimet e tyre.

Shoqgéria mund t€ ushtrojé € drejtat € caktuara né nenin 36 t& Ligjit né lidhje me patjen e
njé vule pér t'u pérdorur jashté vendit dhe kjo e drejté do t'u jipet drejtoréve.

Shogéria mund t& ushtroj¢ kompetencat e dhéna nga shogéria sipas neneve 114 deri 117
(duke i pérfshiré t& dyja) 1€ Ligjit né lidhje me mbajtjen e nj& regjistri, dhe drejtorét (né
bazé t¢ dispozitave t& kétyre neneve) mund t'1 ndryshojné kéto dispozita si¢ do t&
gjykohet ¢ arsyeshme prej tyre, duke respektuar mbajtjen e kétij regjistri.

Ndonjé drejtor i cili direkt apo indirekt ka interes né& ndonjé kontraté apo projekt kontraté
me shoqériné do t& deklaroj€ natyrén ¢ interesit t€ tij né mbledhjen e drejtoréve sipas nenit
191 t& Ligyit.

Cdo drejtor mund t€ votojé né lidhje me kontratén apo projekt kontrat&n pavarésisht se ai
mund t& keté ndonjé interes né& t&€ dhe nése ai vepron késhtu vota e tij do t& numérchet dhe
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ai mund té konsiderohet pjesé e kuorumit t€ ¢do asamble t& drejtoréve né té cilén kjo
kontraté apo projekt kontraté do t€ shgyrtohet.

Drejtori mund té keté ¢do detyré apo pérfitim tjetér né shoqéri (pérveg detyrés sé auditorit)
pavarésisht detyrés sé tij si drejtor dhe kjo situaté mund t& vazhdoj& pér aq kohé dhe me ato
kushte (sipas shpérblimit) si¢ do t& vendoset nga drejtorét dhe asnjé drejtor nuk do t&
pérjashtohet nga detyra e tij pér shkak t& kontraktimit me shoqériné pér shkak t& mbajtjes
sé detyrés apo pérfitimit tjetét t& tij si shités, blerés apo palé t& ngjashme. Asnjié nga
kontratat e lidhura nga dhe né emér t& shoqéris€, me t& cilat ndonjé drejtor ka interes, nuk
do t& shfugizohen, dhe né t€ ny&jten kohg asnjé drejtor kontraktues nuk do t& jet€ pérgjegjés
ndaj shogérisé pér ndonjé& perfitim t& realizuar me két kéntraté apo pér shkak se ky drejtor
ka patur até detyré t€ besuar.

Cdo drejtor mund t€ veprojé vegmas dhe ai do t& keté t& drejtén e nj& shpérblimi pér
shérbimet profesionale sikur t& mos ishte drejtor me kusht gé asnjé dispozité e parashikuar
Kkitu nuk do t& autorizojé ndonjé drejtor q€ t& veprojé si auditor i shogérisé.

Té gjitha ¢eqet, premtim pagesat, kambialet dhe ¢do instrument tjetér financiar, dhe té
gjitha arkétimet e parave t&€ paguara pér shoqéring, do t& nénshkruhen, térhigen, pranohen
apo ekzekutohen, si¢ mund & jeté rasti, né até ményré q¢ do t& vendoset nga drejtoret.

Drejtorét do t& mbajné né procesverbale-libra té posagém:
t& gjitha takimet ¢ zyrtaréve me drejtorat;

t& gjitha emrat ¢ drejtoréve 1€ pranishém né ¢do mbledhje t& drejtoréve dhe mbledhje t&
komiteteve t€ drejtoréve;

té gjitha vendimet dhe veprimet e kryera n¢ mbledhjet e shogérisé dhe né ato t& drejtoréve,
si dhe komitetit t& drejtoréve.

PENSIONET

Drejtorét mund t& japin pensione plegérie apo vjetore apo shpérblime t& tjera, duke
pérfshiré edhe ato pér raste vdekjeje, pér ¢do person pér shérbimet e ofruara nga ai né
favor t& shoqérisé si drejtor ekzekutiv apo né ¢farédo 1loj detyre né shogéri, apo né
ményré indirekte si zyrtar, punonjés i ndonjé dege, filiali apo shogérie t¢ lidhur,
pavarésisht nése ai éshté apo ka qené drejtor né shoqéri, dhe né € nj&jtén kohé shoqéria
mund t& kryejé pagesa pér skema sigurimesh apo fonde q¢ lidhen me kéta persona, t€
cilat mund t& pérfshijné té drejta qé lidhen me pensionet dhe shpérblimet pér angazhimin
me puné apo shérbime t€ ofruar nga kéta persona.

HUMBJA E CILESISE SI DREJITOR

Detyra si drejtor do t& mbaroj€ nése drejtori:
nuk mund té jeté mé drejtor sipas nenit 176 t€ Ligjit; apo

falimenton apo arrin ndonj& marréveshje me kreditorét né pérgjithési; apo

ndalohet t& ushtrojé detyrén si drejtor pér shkak t& ndonjé urdhri t& parashikuar né nenin
180 t& Ligjit; apo
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sémuret mendérisht; apo

heq doré nga detyra e tij me shkrim.

EMERIMI I DREJTOREVE TE TJERE SIDHE SHKARKIMI I TYRE

Heré pas here, drejtorét do t& kené t€ drejté € emérojné ¢do person si drejtor, si pér t€
zéné ndonjé vend vakant apo si shtes¢ & drejtoréve ckzistues, por g€ numri total i
drejtoréve t€ mos kalojé numrin e caktuar me rregullore. Cdo drejtor i eméruar do &
qéndrojé né detyré deri né asamblené e pérgjithshme t& ardhshme dhe do té keté t&
drejtén pér t'u rizgjedhur.

Me vendim t& zakonshém, lajmérimi i sé cilés &shté béré né pérputhje me neni 136 €
Ligjit, shoqéria mund t& heqé ¢do drejtor pérpara mbarimit t& afatit té detyrés s€ tij
pavarésisht nga sa prashikohet kétu apo me marréveshje me t&, Ky shkarkim nuk do t&
bie ndesh me asnjé pretendim t& drejtorit n& fjalé i cili mund t'a ket& até pér démet apo
shkeljet e kontratés apo shérbimit midis tij dhe shoqérisé.

Né& ¢do kohg, shoqgéria (pa réné ndesh me kompetencat ¢ drejtoréve sipas nenit 96) me
vendim t& zakonshém mund t& caktojé nj& drejtor sidhe periudhén gjaté sé cilés ai do t€
qéndroj& né detyré.

PROCEDURA Nf MBLEDHJET E DREJTOREVE

Drejtorét mund 1€ takohen s¢bashku pér géilime t& aktivitetit si dhe t'1 caktojné kéto
asamble si¢ do té gjykohet e pérshtatshme prej tyre pér ¢éshtjet ¢ kétyre asambleve, dhe
vendimet né kéto asamble do té merren me shumicé votash. Drejtori, si dhe sekretarja ¢
eméruar duhet t& hartojné njé njoftim t& asamblesé. Eshtg e nevojshme gé& t& njoftohen 96
oré pérpara drejtorét g€ jané jashté Qipros dhe t€ cilét kané dhéné njé adresé q€ ndodhet
jashté Qipros. T€ gjitha mbledhjet e bordit dhe & komitetit do t& zhvillohen né€ Qipro, ku
do té jeté dhe organi drejtues dhe kontrollues i shoqerisé.

Kuorumi i nevojshém pér aktivitetin ¢ drejtoréve mund t& caktohet prej tyre, dhe nése
nuk veprohet késhtu do té jené dy drejtoré apo zévendesuesit ¢ tyre.

Drejtorét do té vazhdojng t& kryejné funksionet e tyre pavarésisht ndonj€ vendi vakant,
por nése numri i tyre zbret nén numrin e caktuar apo sig parashikohet nga rregullorja e
shogérisé si kuorumi i nevojshém, kéta drejtor mund t& veprojné me géllim qé té rrisin
numrin ¢ drejtoréve né até numér t& nevojshém me géllim thirjen e asambles€ s€
shoqérisé dhe vetém pér kété t€ fundit.

Drejtorét mund té zgjedhin njé kryetar té mbledhjes s¢ tyre si dhe t& pércaktojng
periudhén pér té cilén ai do t& g€ndrojé si i tillg; por nése nuk zgjidhet ndonjé kryetar, apo
nése kryetari nuk &shté i pranishém né asamble pesé minuta pas orarit t& caktuar pér
asamble, drejtorét ¢ pranishém mund & zgjedhin njérin prej drejtoréve t& pranishém me
géllim gé t& kryesojé asambleng.

Drejtorét mund t'ia delegojné kompetencat e tyre njé apo disa komiteteve t& pérb&ré me
aq persona sa do té gjykohet e arsyeshme prej tyre; ¢do komitet 1 formuar né két ményré
pér ushtrimin e kompetencave t& deleguara sipas rregullores mund t'i nénshirohet
kompetencave, procedimeve dhe kuorumeve t€ caktuara nga drejtorét.
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107,
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(a)

(b)
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(d)
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Komiteti mund t& caktojé njé kryetar pér mbledhjen e tij; nése nuk &shté zgjedhur ndonjé
kryetar, apo kryetari nuk gshté i pranishém né& mbledhje pest minuta pas orarit t& caktuar
pér asamble, aksionerct e pranishém mund t& zgjedhin njérin prej aksioneréve té
pranishém me géllim g& t& kryesojé mbledhjen.

N& pérputhje me rreguilat e vendosura nga drejtorét, komiteti mund té mblidhet kur e
giykon t& arsyeshme dhe céshtjet e shtruar né kéto mbledhje do té¢ gjidhen me vendim t&
shumicés sé aksioneréve té pranish&ém.

Té gjitha veprimet ¢ ndérmarra nga drejtorét apo komiteti i drejtoréve apo nga ndokush 1
cili vepron si drejtor, pavarésisht nga fakti nése ai nuk eshté zgjedhur sipas rregullave apo
fakii se ai éshté skualifikuar, do t€ jené po aq t€ vlefshme sikur t& kishin qené persona ¢
zgjedhur né ményré t€ duhur.

Vendimi me shkrim i nénshkruar apo miratuar me letér, teleks, faks apo telegram nga
drejtorét apo zévendésuesit ¢ tyre do t& jeté po aq i vlefshém sa vendimi i marré né
asamblené e drejtoréve té thirrur e t& mbajtur.

DREJTORET ZEVENDESUES

Cdo drejtor ka té drejté t& caktojé heré pas here ndonjé drejtor apo person tjetér, jo drejtor,
si drejtor z&vendésues t€ tyre, si dhe t'i shkarkojné ata si té till€.

Drejtori zévendgsues (pérveg pushtetit pér té caktuar njé drejtor zévendésues dhe
shpérblimin) do t'i pérmbahet kushteve g€ lidhen me drejtorét e tjeré si dhe do t€ ket t&
drejté té marré njoftimet ¢ t& gjitha mbledhjeve té drejtoréve, t& marré pjesé, marré fjalén
dhe votojé né to, kur personi q¢ c ka zgjedhur nuk mund t& marr€ pjes¢ né to.

Njé person mund t& veprojé si zévendésues drejtor pér njé apo disa drejtoré dhe si i till¢ do
t& keté t& drejté t& veganté vote pér ¢do drejtor & ai pérfagéson, dhe nése ai vet €shté
drejtor, vota/t € tij si drejtor zévendésues do t'i shtohen votés s€ tij.

Cdo emérim apo shkarkim 1 njé drejtori zévendésues mund t& behet me telefon, telegram
apo radiogram si dhe me ¢do ményré tjetér t& miratuar nga drejtorét. Cdo telefonate,
telegram apo radiogram do & konfirmohet menjéheré me letér.

Nése ndonjé prej drejtoréve bén ndonjé emérim si mé sipér do té leré detyrén e tij si drejtor
né njé asamble t& shogqérisé né té cilén ai &shté rizgjedhur, personi i caktuar prej tij nuk do té
keté me t& drejtén pér t& vepruar si drejtor zévendésues.

Drejtori nuk do t& jeté pérgjegjés pér veprimet dhe mosveprimet € drejtorit z&€vendésues t&
caktuar prej tij.

Drejtori zévendésues nuk do t&€ merret parasysh né pércaktimin ¢ maksimumit apo
minimumit t& drejtoréve, por ai do t& numérohet pér q&llim t& kuorumit pér ¢do mbledhje té
drejtoréve né té cilén ai merr pjesé, dhe né & ¢ilén ai do t& ketg té drejté vote.

DREJTORI EKZEKUTIV
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109.

110.

111,

112.

113.

(a)
(b)
(©)
(d)

115.

116.

117,

118.

119

Heré pas here drejtorét mund té caktojné nj€ person nga organi i tyre si drejtori ekzekutiv
pér aq koh€é dhe me ate kushte si¢ do t& konsiderohen 1€ pérshtatshme nga drejtorét, dhe
si¢ do t& bihet dakort né marréveshjen qé do télidhet per két qéllim. Drejtorét do t& kené
edhe t& drejtén e shkarkimit té tij. Drejtori i zgjedhur né két& ményre, gjate detyrés sé tij,
nuk do té dalé né pension, por funksioni i tij do t¢ marré fund automatikisht sapo t'i
mbarojé detyra e tij si drejtor.

Drejtori ekzekutiv do t€ marré njé shpérblim (ose so page, komision apo pjesémarrje né
fitime) si¢ do t& gjykohet nga drejtorét.

Drejtorét mund t'i besojné drejtorit ekzekutiv ¢do & drejté qé ata e ushtrojné mbi bazén €
atyre kushteve dhe kufizimeve sig do t¢ gjykohet prej tyre, si dhe heré pas here mund t'i
revokojng, térhegin, ndryshojné & gjitha apo pjesé t€ kétyre kompetencave.

SEKRETARI

Sekretari do 1€ emérohet nga drejtorgt per aq kohé dhe me até shpérblim dhe me ato
kushte q¢ do t& konsiderohen & pérshtatshme nga po kéta drejtoré; ¢do sekretar i em&ruar
prej tyre do t€ shkarkohet po prej tyre.

Askush nuk do t& emérchet sekretare nése gshté:
drejtor i vetém i shogérisé;

njé shoqgri, drejtori 1 vetém i t& cilit éshté drejtor 1 vetém i shoqérisé; apo
drejtori i vetém i nj& shogérie i cili éshté drejtor i vetém i shoqérisé.

Nuk do t& kemi t& béjmé me njé dokument € sakte nése kur kérkohet nga ligji dokumenti
nuk firmoset si nga drejtori ashtu edhe nga sekretari.

VULA

Drejtorét do té marrin masa per ruajtjen € vulgs, e cila do t& pérdoret vetém nga drejtorét
apo nga komiteti i drejtoréve autorizuar nga drejtorét, dhe ¢do dokument mbi té cilin do
t& vihet vula do t& nénshkruhet nga njé drejtor dhe kundérfirmosur nga sekretarja apo nga
njé drejtor i dyté€ apo nga dokush tjetér i eméruar nga drejtorét per kété géllim.

DIVIDENTET DHE REZERVAT

N& asamblené ¢ pérgjithshme t€ saj, shogéria mund t& deklarojé dividentét, por asnj€
divident nuk do t& kalojé shumén e rekomanduar nga drejtorét.

Heré pas here, drejtorét mund t'i paguaijné aksioneréve dividenté t€ pérkohshg, si¢ do t&
giykohet e pérshtatshme nga drejtor&t té cilét do t& kené parasysh fitimet e shoqéris€.
Nuk do t& paguhet asnjé divident nése nuk ka fitim.

Pérpara se t& rekomandojné ndonjé fitim, drejtorét mund t€ lené ménjané nga fitimet ¢
shoqérisé ato shuma g€ ata mund ti konsiderojné si té pérshtatshme n& formén e
rezervave, 1€ cilat né bazg t& vendimit t& drejtoréve do té pérdoren pér gdo qéllim pér &
cilin pérdoren fitimet ¢ shoqgrisé, si investime né aktivitete (pérveg aksioneve) dhe sig do
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120,

121,

122.

123,

124,

125.

(a)

(b)
(©)

126.

t& konsiderohet e pérshtatshme nga drejtorét. Pa i kaluar tek rezervat, drejtorét mund t&
vendosin t'i mbartin fitimet pér vitet ¢ ardhshme duke mos i shpérndar€ ato.

Pérvegse kur ka raste né té cilat persona t& caktuar kané & drejta t€ posagme pér dividenté
mbi aksionet, t& gjithé dividentét do t& deklarohen dhe paguhen sipas shumave t€ paguara
apo té kredituara pér aksionet, por asnjé shumé e paguar apo kredituar pér aksionet nuk
do t& konsiderohet, pér qéllime t& kétij rregulli, si 1 paguar per aksionet. T€ gjithé
dividentét do té paguhen proporcionalisht me shumat e paguara apo té kredituara pér
aksionet gjaté ¢do periudhe; por nése ka ndonjé aksione 1€ emetuar me kushte t€ cilat
parashikojné se ai do t€ keté € drejté pér dividenté nga njé daté e caktuar, kjo gj¢ do &
zbatohet.

Drejtorét mund & zbresin nga gdo divident i pagueshém pér secilin prej aksioneréve t€
gjitha shumat (nése ka ndonjg) g€ duhet t€ paguhen prej tij pér shogéring.

Cdo asamble e pérgjithshme e shoqerisé q& deklaron njé divident apo bonus mund t&
vendosé se pagimi i kétij dividenti apo bonusi do t& béhet pjesérisht apo totalisht me ané
t& shpérndarjes s& aseteve t€ caktuara, si¢ do té konsiderohet e arsyeshme nga drejtoret,
dhe kéta t& fundit do t'i zbatojné vendimet pérkatése, dhe nése ka ndonjé véshtirési me
shpémdarjen e tyre, si¢ do & gjykohet ¢ arsyeshme prej drejtoréve, kéta mund t€ 1éshojné
gertifikata té fraksionuara dhe mund t€ caktojné shuma pér shpérndarje pér ato asecte
specifike apo pjesé t& tyre si dhe mund & pércaktojné pagimin ¢ me cash né favor &
aksioneréve sapo té caktohen vlerat me g€llim q& t& stabilizohen t& drejtat e t& gjithéve.

Cdo dividend, interes apo shumé tjetér ¢ pagueshme né cash pér aksionet mund té
paguhet me gek apo garanci, i cili do t& dérgohet me poste né seliné e titullarit, apo né
rast bashkézotéruesish, né seliné e njérit prej bashkézotéruesve i cili éshté i regjistruar i
pari né regjistrin e aksioneréve apo atij personi dhe né até adresé qé do té tregohet me
shkrim nga titullari apo bashkézotéruesi i aksionit. Secili prej geqeve apo garancive do t'i
paguhet personit té cilit i drejtohet. Secili pre; bashkézotéruesve mund t& 1&shojé mandat
pér marrjen ¢ ¢do dividenti, bonusi apo shumave t& tjera qé lidhen me aksionet ¢
zotéruara prej tyre.

Nuk do t& aplikohen interesa mbi dividentét e shogérisg.

LLOGARITE

Drejtorét do t& marrin masat e duhura me qéllim qé t&€ mbahen si¢ dubet llogarité né
lidhje me:

t& gjitha shumat e mara dhe t€ shpenzuara nga shoqéria dhe arsyet ¢ kétyre t& ardhurave dhe
shpenzimeve,

té gjitha shitjet dhe blerjet ¢ t& mirave t& shoqérisé; dhe

kredité dhe detyrimet e shoqérisé.

Nuk do t& konsiderohet se jané mbajtur librat nése ato nuk jané mbajtur né at€ ményre q&
mund t& japin pérshtypjen e librave me 1€ dhéna t€ sakta dhe € ndershme, t& cilat lidhen
me shpjegimin ¢ transaksioneve dhe géshtjet e shogerisé.
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129.

130.

130.

131.

Librat e kontabilitetit do t& mbahen né seliné e shoqérisé, apo né pérputhje me nenin 141
(3) t& Ligjit, né vende t& tjera sig do t& konsiderohet e pérshtatshme nga drejtorét, dhe ato
do t& jené t& hapura pér inspektim nga drejtorét.

Heré pas here drejtorét do t& pércaktojné nése dhe né gfaré mase dhe né ¢faré momenti
dhe vendi dhe mbi bazé & cilave kushteve do t& jeng llogarité ¢ shogérisé té hapura pér
inspektim nga aksionerét g&¢ nuk jang drejtoré dhe nga jo-aksionerét (t& cilét nuk jané
drejtorg) té cilét kané t€ drejtén e inspektimit té t& gjitha apo pjesé t€ llogarive apo librave
kontabél t& shoqérisé, pérveg kur parashikohet ndryshe né statut apo autorizohet nga
drejtorét apo nga asambleja e pérgjithshme € shogérise.

Heré pas here dhe né pérputhje me neni 142, 144 dhe 151 t& Ligjit, drejtorét do &
pérgatisin dhe do t'i paraqesin asamblesé sé pérgjithshme € shoqérisé llogarité e
humbjeve dhe fitimeve, bilancin dhe raportet si¢ parashikohen n€ kéto nene.

Njé kopje e bilancit (duke pérfshiré ¢do dokument 1€ kérkuar nga ligji) i cili do t'
paraqitete asambles¢ st pérgjithshme t€ shogérisg, bashké me njé kopje t& raportit t&
auditoréve do t'i dérgohet secilit prej aksioneréve jo me von€ se njézeten)é dité pérpara
datés sé asamblesé, si edhe ¢do personi t& regjistruar sipas nenit 31. Nése nuk
parashikohet ndryshe nga statuti, njé kopje e kétyre dokumentave nuk do t'i gohet
personave q& nuk i kané béré shoqérisé t& ditur adresat e tyre ose mé shumé sé njé prej
atyre personave qé jané bashkézotérues 1€ aksioneve.

KAPITALIZIMI I FITIMEVE

N& asamblené e pérgjithshme t& saj, shogéria, mbi bazén e rekomandimit t& drejtoréve,
mund t& vendosé mbi kapitalizimin e disa pjeséve 1€ kredisé sé evidentuar né llogarité
rezervé t& shoqérisé apo té fitimit apo t€ caktuara pér t'u shpérndaré si dividend, edhe
nése kjo shumé &shté vendosur pér t'u shpérndaré, shumé e cila do t€ shpérndahet
ndérmjet aksioneréve & e gézojng kete & drejté, né pérputhje me zotérimet e tyre, me
kusht g& kjo shumé t& mos paguhet me cash por duke shlyer ato shuma t€ papaguara qé
lidhen me aksionet e mbajtura respektivisht nga aksionerét apo duke shiyer aksionet ¢
paemetuara, dhe drejtorét do t'i japin fuqi kétij vendimi, me kusht qé njé llogari premio
dhe njé rezervé kapitali, vetém per q€llimet e késaj norme, té zbatohet pér pagimin e
aksioneve té paemetuara té cilat do t'i emetohen aksioneréve té shogérisé si aksione
bonuse plotésisht t& shlyera.

Nése do t& merret njé vendim i tillg, drejtorét do t€ marrin t& gjitha masat pér t&
kapitalizuar fitmin e pashpérndaré, dhe do t€ ndérmarrin t& gjitha veprimet pér t'a
ckzekutuar até, dhe drejtorét do té kené té gjitha kompetencat per 1€ léshuar certifikata t&
fraksionuara ose pagesa né cash apo sig do & konsiderohet e pérshtatshme prej tyre, me
qéllim qé aksionet té behen t& shpémdashme me fraksione si dhe do € kené té drejté té
autorizojné persona gé té lidhin marréveshje, né emér t€ aksioneréve, me shoqéri té
ndryshme, té cilat mund t€ kené t& drejté pér kapitalizim, apo (sic mund t& jeté rasti) me
géllim pagimin e shoqéris¢ né& emér & tyre, né proporcion me fitimet e tyre qé do t&
kapitalizohen, si dhe pagimin e shumave q¢ mbeten t& papaguara dhe q& lidhen me
aksionet ekzistuese, si dhe ¢do marréveshje e lidhur pér kété qéllim do t& jeté detyruese
pér & gjithé aksionerét.

AUDITIMI
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Auditorét do t& caktohen dhe detyrat e tyre do té rreguilohen né bazg t€ nencve nga 153 deri né
156 (perfshiré té dyja) t& Ligjit.

133,

134,

135.

136.

(a)

(b)

(c)

137,

138.

NJOFTIMET

Njoftimet e shogérisé mund t'i dérgohen aksioneréve t& saj ose personalisht ose me posté
tek adresa apo (nése nuk ka adres¢, n€ Qipro) n¢ adresén, nése ka, né Qipro, t€ cilén ia ka
dhéné shoqérisé pér dhénie njoftimesh, Nése njoftimi dérgohet me posté, njoftimi do &
konsiderohet se &shté kryer plotésisht, dhe se ai ésht€ kryer 24 or¢ pas postimit & tij, dhe
né ¢do rast, né kohén e zakonshme qé& kérkohet pér t€ postuar dhe dor&zuar letrén,

Njoftimi mund t& kryhet nga shogéria aksioneréve 1€ pérbashkét t& ndonjé aksioni duke 1
njoftuar ata népérmjet lajmérimit € aksionerit t& shkruar 1 pari né regjistrin ¢ aksioneréve.

Njoftimi mund t& dérgohet nga shogéria pér personat q¢ kané t& drejtén e aksioneve pas
vdekjes apo falimentimit t&€ ndonjé prej aksioneréve duke e dérguar njoftimin pér ta me
letér t& parapaguar, apo adresuar pérfagésuesve t€ (€ ndjerit apo kujdestarit t€ té
falimentuarit, apo me cfarédolloj titulli, tek adresa, nése ka, € dhéné brenda Qipros pér
personat qé pretendojné kéto t& drejta, apo derisa té jipet kjo adresg, duke ¢ dhéné
njoftimin né ményrén qé ajo do t€ jipej nése vdekja apo falimentimi nuk do t& Kishte
ndodhur.

Njoftimet pér ¢do asamble t¢ pergjithshme do t'1 jipen si mé sipér:
té gjithé aksioneréve pérveg atyre aksioneréve {q¢ nuk kané asnjé adresé n& Qipro) t€ cilét
nuk i kané dhéné shoqérisé ndonjé adresé né Qipro pér njoftimet;

cdo personi i cili pérfagéson pronésiné e ndonjé aksioni t& zotéruar nga ndonj€ person
juridik apo person i besuar, pér shkak € s& drejtes sé personit pér té marr€ njoftim por fakt i
cili nuk &shté vértetuar pér shakk té falimentimit apo vdekjes s€ tij; dhe

auditorit t& shogérisé.
Askush tjetér nuk do t& keté t€ drejté t& marré njoftim.

NDARJA

Nése shogéria do & ndahet, likuidatori, me konfirmim t& asamblesé s& jashtézakonshme
t¢ shogérisé, mund t'i ndajé aksioneréve t€ holla apo pjesé né natyre, pjesérisht apo
térésisht, asetet € shoqérisé (edhe nése ato jané asete t&€ s& njéjtés natyré), dhe pér t€
njéjtat arésye, mund t& caktojé ato vlera qé ajo e giykon t& arésyeshme pér ¢do pasuri g&
do té ndahet si mé lart dhe mund t& pércaktojé se si do t& kryhet kjo ndarje si midis
aksioneréve ashtu edhe midis kategorive t& ndryshme t& aksioneréve. Mbi bazén e t€
njéjtit vendim, likuidatori mund tia besojé pjesérisht apo tétalisht kéto pasuri t& besuarve,
por asnjé prej aksioneréve nuk do ¢ jeté i detyruar t& pranojé aksionet apo garancité ¢
tjera gé lidhet me ndonjé detyrim.

DEMSHPERBLIMI
Gjaté gjithe kohés sé ekzisténcés sé shogéris€, ¢do drejtor do & ket€ t€ drejié t€

démshpérblehet nga pasurité e shoqérisé pér ¢do humbje apo pérgjegjési e cila éshté e
lidhur me ekzekutimin e detyrave & tij duke pérfshiré pérgjegjésin€ e tij né mbrojtjen
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139.

(a)

(b)

(c)

pérpara cdi procedimi ¢ivil apo penal né t€ cilin &sht€ marré nje vendim né favor apo me
¢faré parashikohet n& nenin 383 t€ Ligjit, i cili éshté shkarkuar nga pérgjegjésia me
vendim gjykata dhe askush prej kétyre drejtoréve nuk do t€ jetd pérgjegjés pér ndonjé
humbje apo démtim qé i ka ndodhur shoqérisé gjaté ekzekutimit t€ detyrave (€ drejtoréve,
detyra gé lidhen me funksionet e tyre. Por kjo dispozité do t& keté efekt vetém nése nuk
shmangen dispozitat e nenit 197 té Ligjit.

ARBITRIMI

Né rast barazie votash gjaté votimeve né Asamblené ¢ Pérgjithshme apo né Asambleté ¢
Bordit Drejtues, vendimi pér t& cilin pati barazi votash do t'i kalohet pér shqyrtim dhe
vendim ké&shilltarit ligjor t& Shogérisé, vendimi i 1€ cilit do 1& jeté pérfundimtar sikur t€ ishte
marré vendimi me shumicé votash né Asamblené e Pérgjithshme apo né¢ Asamblené e
Bordit drejtues, sipas rastit. Nése Shogéria nuk ka caktuar ndonjé késhilltar ligjor dhe as
Asambleja e Pérgjithshme as Asambleja ¢ Bordit Drejtues nuk bien dakort pér kété emérim,
vendimi do t'i kalohet pér shqyrtim dhe vendim njé késhilltari ligjor q& do té zgjidhet nga
auditorét e shogérisé.

Adresimi i ¢éshtjes pér arbitrim do té realizohet menjéheré pas barazisé sé€ votave (nése nuk
vendoset ndryshe me shumicé votash menjéheré pas pércaktimit t€ barazisé€ sé votave) do &
zbatohen rregullat e parashikuara né Ligjin Kap 4 (si¢ mund té ndryshohet heré pas here).

Né rast se k&shilltari ligjor 1 Shoqgérisg &shté njé aksioner i njé ortakérie apo i pérket ndonjé
grupi me disa persona fiziké, arbitri do t& jeté nj¢ individ i késaj ortakérie apo grupi
personash (si¢ mund t& jeté rasti) dhe do t& caktohet me vendim té shumicés sé& aksioneréve
té késaj aksionerérie apo aksionerésh grupi dhe arbitri nuk do t€ pérjashtohet nga
pijesémarrja dhe votimi pér marrjen e kétij vendimi.

EMRAT, ADRESAT DHE PERSHKRIMI I NENSHKRUESVE

ABACUS (CYPRUS) LIMITED

Shogért me aksione me pérgjegjési té kufizuar
1* floor

Julia House

3 Themistocles Dervis Street

Nicosia — Cyprus

Numri 1 regjistrimit: 14003

Konfirmoj se kam hartuar Aktin e Themelimit dhe Statutin e shogérisé
Nénshkruar
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Leadbase Limited

Né bazé t& vendimit t& marré nga shogéria ¢ mésipérme mé daté 13 Shtator 2001, n& pérputhje me
paragrafin 80 t& statutit t& shogérisé, u mor vendimi vijues i posagém:

Vendim i Posacém

“Emri i shogérisé né vend té “Leadbase Limited” do té jeté “Dalewest Limited”.
Kopje e vértetuar me origjinalin

Dora Kaskani

Pér Coly Secretarial Limited
Sekretare

24



